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OBČINSKE NOVICE

Lokali bodo lahko 
odprti do triindvajsete 
ure
Občinski svetniki so se stri-
njali, da se redni obratovalni 
čas gostinskih lokalov na Je-
senicah podaljša z 22. na 23. 
uro.
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OBČINSKE NOVICE

Največja slovenska 
spletna trgovina
Na Jesenicah deluje podjetje 
Mimovrste, ki je v zadnjih 
letih postalo največja sloven-
ska spletna trgovina. Od lani 
podjetje vodi ženska, Lea Be-
nedejčič.
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ZANIMIVOSTI

Pletenje pomirja in 
povezuje
Na Jesenicah se je skupina 
žensk pridružila svetovnemu 
dnevu družabnega pletenja, 
ki je potekal 14. junija.
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MLADI

Brez počitniškega 
dolgčasa
Po zaslugi Zavoda za šport 
Jesenice in Mladinskega cen-
tra Jesenice mladini na Jese-
nicah med počitnicami ni 
treba biti dolgčas.
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V nedeljo 
volimo poslance

V prvem volilnem okraju prve 
volilne enote, ki obsega občine 
Jesenice, Kranjska Gora in 
Žirovnica, bodo volivci lahko 
izbirali med petnajstimi listami 
in imeni kandidatov.

strani 8, 9

Poznajo jo 
mladi in stari

Neda Ukraden še vedno 
obvlada: na prireditvenem 
prostoru, na Stari Savi je s 
svojim nastopom 
navdušila.
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Urša Peternel

Najuspešnejši slovenski ho-
kejist Anže Kopitar, ki ima 
kot član prvakov najmočnej-
še hokejske lige na svetu 
pravico, da en dan preživi v 
družbi pokala, bo "Sveti 
gral" z navijači tokrat delil v 
dvorani Podmežakla. Prav v 
tej dvorani se je namreč na-
učil hokejskih osnov in pre-
živel večino svojega otroštva. 
Pokal bo na Jesenice prišel v 
nedeljo popoldne, dogajanje 
pred dvorano Podmežakla 
se bo začelo že ob 15. uri, 
med in po uradnem delu v 
dvorani pa bo za zbrane po-
skrbljeno tudi z bogatim 
spremljevalnim progra-
mom, v katerem bodo med 
drugim sodelovali Pihalni 
orkester Jesenice - Kranjska 
Gora, Katja Kobentar z og-
njenim šovom, Ansambel 
Jerneja Kolarja, Tomaž Aha-
čič - Fogl in Vlado Pilja iz 
oddaje Znan obraz ima svoj 
glas, glasbena skupina Mit 
in drugi. Vrhunec dogajanja 
– prihod Stanleyjevega po-
kala – bo ob 16. uri, ob 17. 
uri se bodo navijači lahko s 
pokalom tudi fotografirali. 
Ob 20.50 si bodo obiskoval-
ci lahko ogledali tudi finale 

svetovnega prvenstva v no-
gometu na velikem ekranu v 
dvorani. Organizatorji do-
godka so Anže© s Eleven, Ob-
čina Jesenice in Zavod za 
šport Jesenice. Občina Jese-
nice obiskovalcem svetuje, 
naj, če je to mogoče, zaradi 
omejenega parkirnega pro-
stora na prireditev pridejo 
peš oziroma za parkiranje 

uporabijo parkirne prostore 
na območju Fiprom (ob Tr-
žnici Jesenice). 
Anže se je v Slovenijo vrnil 
26. junija, takoj po vrnitvi do-
mov pa je organiziral dobro-
delni turnir v golfu, na kate-
rem je združil svoje prijatelje, 
vrhunske športnike ter števil-
ne gospodarstvenike, turnir 
pa je obiskal tudi predsednik 

države Borut Pahor. Zbrali so 
skoraj 43 tisoč evrov, s čimer 
bodo pod okriljem Ustanove 
Rdeča Žoga na pomoč prisko-
čili projektu Omogočimo sa-
nje Zveze prijateljev mladine 
ter pomagali Toniju Percu iz 
Senovega pri nakupu ročne 
proteze.
Intervju z Anžetom Kopitar-
jem objavljamo na strani 7.

Stanleyjev pokal 
prihaja v Podmežaklo
Prestižni Stanleyjev pokal po zaslugi Anžeta Kopitarja in najboljše ekipe v Ligi NHL, ekipe Los Angeles 
Kings, znova prihaja v Slovenijo. V jeseniški Podmežakli bo na ogled to nedeljo, 13. julija, ob 16. uri.

Anže z ženo Ines takoj po vrnitvi v domovino na brniškem letališču / Foto: Matic Zorman

Andraž Sodja

Na terasi nad akumulacij-
skim jezerom Moste, pri nek-
danjem Elanovem testnem 
centru, je jeseniški podjetnik 
Brane Pirc 25. junija slavnos-
tno odprl nov avtokamp, kate-
rega urejanje se je s počivali-
ščem za avtodome pričelo že 
lani. »Prostora je za okoli 200 
kampistov, torej s šotori, pri-
kolicami in avtodomi. Poleg 
urejenih prostorov za kampi-
ranje ponujamo tudi prehra-

no v okrepčevalnici, ribolov, 
surfanje, kopanje in vožnjo s 
kanuji na akumulacijskem 
jezeru. V sodelovanju z uspo-
sobljenimi planinskimi vo-
dniki bomo organizirali tudi 
planinske izlete, kolesarjenje, 
pa tudi organizirane izlete v 
večje turistične kraje,« je še 
povedal lastnik avtokampa 
Perun na Lipcah Brane Pirc. 
Gre za veliko pridobitev obči-
ne Jesenice, v kateri kronično 
primanjkuje prenočišč. Obi-
ska počivališča za avtodome v 
prvi sezoni delovanja skoraj 
ni bilo, saj so zabeležili le ene-
ga obiskovalca, pa še temu so 
po besedah Braneta Pirca no-
čitev iz dobre volje podarili. 
»Večina občin ima odloke, ki 
prepovedujejo kampiranje 
»na divje«, razen občine Jese-
nice, kjer si želimo takšnega 
odloka,« je povedal Pirc in do-
dal, da bi takšna ureditev po-

menila tudi prihodek za ob-
činsko blagajno iz naslova tu-
ristične takse. Pirc v primeru, 
da bo kamp zaživel, napove-
duje tudi širitev in nova de-
lovna mesta: »Vložek ni bil 
majhen, saj smo morali ure-
diti sanitarije, priključke za 
elektriko. Brez pomoči prija-
teljev in tudi pomoči občine, 
ki je že precej pomagala pri 
urejanju dokumentacije, za-
gotovo ne bi šlo, turizem pa 
predstavlja velik neizkoriščen 
potencial na Jesenicah.«

Lokacija kampa je idilična, 
prometne povezave so do-
bre, kamp pa je tudi odmak-
njen izven naselja in ni mo-
teč za okoliške prebivalce, 
nekaj promocije so po Pirče-
vih besedah že uspeli izve-
sti, tudi v tujih državah, še 
več pa je načrtujejo sedaj, ko 
je kamp tudi v praksi zaži-
vel. Prve goste, in sicer nem-
ški par z avtodomom, so za 
eno noč sprejeli že nekaj dni 
po odprtju, gosta pa sta bila 
nad urejenostjo kampa nav-
dušena.

Kamp Perun 
sprejel prve goste

Z uradnega odprtja avtokampa Perun

OČESNAAMBULANTA
Titova31,Jesenice,
tel.:04/5832-663

www.optika-mesec.com
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Občinske novice

Jeseniške novice, petek, 11. julija 2014

Urša Peternel

Na zadnji seji pred počitni-
cami so se 19. junija sestali 
jeseniški občinski svetniki 
in obravnavali 24 točk dnev-
nega reda. 
Med drugim so se strinjali s 
predlogom oddelka za gos-
podarstvo, po katerem so 
prisluhnili gostincem, ki si 
želijo bolj liberalne politike 
glede obratovalnega časa. Po 
doslej veljavnem pravilniku, 
ki naj bi bil dokaj tog, so bili 
namreč lokali lahko odprti 
do 22. ure, lahko pa so zap-
rosili za podaljšani obrato-
valni čas do 1. ure zjutraj. Po 
novem bo redni obratovalni 
čas do 23. ure, saj precej 
gostov prihaja v lokale šele v 
poznejših večernih urah, so 
pojasnili. Po novem za pri-
dobitev soglasja za podaljša-
ni obratovalni čas ni več 
potrebno tudi pozitivno 
mnenje policije, temveč le 
krajevne skupnosti. Skrajša-
li so tudi čas, v katerem 
morajo gostinci podati vlogo 
za enkratno soglasje za 
enkratne dogodke, in sicer 
na štiri dni pred dnevom 
prireditve. Kljub spremem-
bam odloka pa v veljavi osta-
ja del, ki se nanaša na obra-
tovalni čas lokalov v stavbah 
s stanovanji ali na območju 
stanovanj; ti še naprej lahko 
obratujejo le med 6. in 22. 
uro, obratovanje izven tega 
časa pa se šteje za podaljša-
ni obratovalni čas. Je pa 
podaljšan tudi redni obrato-
valni čas za gostinsko dejav-

nost zunaj gostinskih obra-
tov (v premičnih objektih) 
na 23. uro oziroma podaljša-
ni čas do 2. ure zjutraj. Kot 
so spremembe pojasnili na 
Občini Jesenice, so s tem 
sledili bolj liberalni politiki 
do gostincev, ki so že dalj 
časa opozarjali na pomanj-
kljivosti in togost odloka. 

Reorganizacija muzeja
Gornjesavski muzej Jeseni-
ce bo po novem imel tri 
notranjske organizacijske 
enote (NOE), in sicer poleg 
NOE Jesenice in NOE Kranj-
ska Gora še NOE Planinski 
muzej. Za to so se odločili 
zlasti zato, da bo omogoče-
na morebitna priključitev 
Planinskega muzeja k Naro-
dnemu muzeju Slovenije. O 
tem se namreč pogovarjajo 
z ministrstvom za kulturo, 
to pa bi prineslo tudi nov 
način financiranja muzeja.

Zavetišče za živali
Občinski svetniki so potrdili 
tudi odlok o načinu pomoči, 
oskrbe in namestitve zapuš-
čenih živali v zavetišču. Po 
novem bo to področje ureje-
no kot lokalna gospodarska 
javna služba, izvajalec pa bo 
moral pridobiti koncesijo 
(doslej so sklepali neposre-
dno pogodbo z izvajalcem).

Proračunska rezerva
Občinski svet se je seznanil 
s poročilom o porabi prora-

čunske rezerve; zaradi moč-
nega sneženja, zmrzali in 
žleda je bilo treba odstraniti 
poškodovana drevesa in veje 
z javnih površin in varoval-
nih pasov cest. Iz proračun-
ske rezerve so za plačilo 
izvajalcev teh del namenili 
111 tisoč evrov. Ob tem so 
izrekli zahvalo in pohvalo 
vsem, ki so sodelovali pri 
odstranjevanju posledic te 
naravne nesreče.

Povrnitev stroškov 
kampanje
Organizatorji volilne kam-
panje ob jesenskih lokalnih 
volitvah bodo dobili delno 
povrnjene stroške volilne 
kampanje, in sicer v višini 
0,33 evra za vsak prejeti glas, 
a to velja le za tiste liste kan-
didatov za člane občinskega 
sveta, ki bodo dobile sedeže 
v občinskem svetu. Po 0,12 
evra povrnitve stroškov volil-
ne kampanje pa bodo prejeli 
tudi organizatorji kampanje 
za volitve za župana, ki bodo 
dosegli najmanj deset odsto-
tkov glasov od skupnega šte-
vila volilnih upravičencev, ki 
so glasovali.

Jamstvo za zapiranje 
deponije
Na seji so občinski svetniki 
obravnavali tudi nekaj točk 
s področja komunale. Tako 
so sprejeli predlog o zago-
tavljanju finančnega jams-
tva za potrebe zapiranje 
deponije Mala Mežakla za 

leto 2015. Država namreč 
zahteva, da mora upravlja-
vec deponije, torej JEKO-IN, 
do leta 2026 za potrebe 
zapiranja odlagališča zago-
toviti nekaj več kot 5,9 mili-
jona evrov. JEKO-IN mora 
tako vsako leto poskrbeti za 
bančno garancijo, če želi, 
da se okoljevarstveno dovo-
ljenje deponiji ohrani. Do 
konca leta 2015 mora ta 
bančna garancija znašati 
1,6 milijona evrov (doslej je 
vezanih že skoraj 950 tisoč 
evrov, prihodki iz naslova 
finančnega jamstva se spro-
ti nabirajo na banki), 
JEKO-IN jo bo pridobil pri 
eni od bank, ki lahko zahte-
va dodatno zavarovanje v 
obliki depozita. Tega bodo 
po potrebi prispevale obči-
ne, Občina Jesenice v višini 
največ 276 tisoč evrov, so se 
strinjali občinski svetniki.
Na seji so se seznanili tudi z 
informacijo o letnem poro-
čilu JEKO-IN za leto 2013; 
javno komunalno podjetje je 
poslovalo z 262 tisoč evrov 
dobička (leto prej z 2400 
evrov minusa), torej je bilo 
poslovanje lani boljše kot 
leto prej. Na ravni posamez-
ne ustanoviteljice je izid za 
Občino Jesenice pozitiven v 
višini 328 tisoč evrov, za 
Občino Žirovnica pa negati-
ven v višini 66 tisoč evrov. A 
kot je poudaril direktor 
JEKO-IN Ivan Hočevar, je 
dobiček predvsem računo-
vodski; to je ponazoril z 
besedami: »Rezultat je 
dober, denarja ni!«

Lokali bodo lahko odprti  
do triindvajsete ure
Občinski svetniki so se strinjali, da se redni obratovalni čas gostinskih lokalov na Jesenicah podaljša 
z 22. na 23. uro. Gostinci pa bodo po novem lahko hitreje dobili enkratno soglasje za podaljšanje 
obratovalnega časa.

OBČINA JESENICE 
Oddelek za gospodarstvo 
Cesta železarjev 6, 4370 Jesenice 

OBVESTILO 
NOSILCEM GOSTINSKE DEJAVNOSTI 

V OBČINI JESENICE

Oddelek za gospodarstvo Občine Jesenice obvešča vse nosilce 
gostinske dejavnosti v občini Jesenice, da so bile v Uradnem listu 
RS, št. 51/2014, dne 7. 7. 2014 objavljene spremembe Pravilni-
ka o določitvi podaljšanega obratovalnega časa gostinskih obra-
tov in kmetij, na katerih se opravlja gostinska dejavnost v občini 
Jesenice ter spremembe Pravilnika o določitvi obratovalnega 
časa za opravljanje gostinske dejavnosti zunaj gostinskega obrata 
v občini Jesenice. Spremembe obeh pravilnikov so stopile v velja-
vo naslednji dan po objavi v Uradnem listu RS, torej 8. 7. 2014.

V skladu s spremembami se redni obratovalni čas podaljšuje do 
23. ure (po dosedanjem pravilniku je redni obratovalni čas veljal 
med 6. in 22. uro). Nosilci gostinske dejavnosti bodo lahko tako 
zaprosili za podaljšani obratovalni čas od 23. do 1. ure zjutraj, v 
premičnih objektih zunaj gostinskega obrata pa do 2. ure zjutraj. 
Redni obratovalni čas gostinskih lokalov v stavbah s stanovanji ali 
v objektih na območju stanovanj pa še vedno velja le do 22. ure. 
Vlogo za pridobitev enkratnega soglasja za podaljšanje obratoval-
nega časa za posamezne dogodke je po novem potrebno vložiti 
najpozneje 4 dni pred dnevom prve prireditve (pri čemer se rok 

šteje naslednji dan po vložitvi popolne vloge), zajema pa lahko 
največ 4 prireditve naenkrat. 

Za pridobitev soglasja občine v podaljšanem obratovalnem času 
kot predhodno pozitivno mnenje ni več potrebno mnenje policije, 
ker le-ta po uradni dolžnosti o vsaki kršitvi javnega reda in miru v 
času obratovanja Občini pošlje poročilo, kar je tudi podlaga za 
odvzem soglasja. Nosilci gostinske dejavnosti bodo lahko zapro-
sili za ponovno pridobitev soglasja za podaljšanje obratovalnega 
časa po preteku dveh mesecev od kršitve, v kolikor bi jim bilo 
le-to v primeru kršitev javnega reda in miru odvzeto. 
Hkrati s spremembami pa se je povečalo tudi število prireditvenih 
mest na območju občine Jesenice.
Nosilci gostinske dejavnosti morajo obratovalni čas gostinskih 
obratov uskladiti s spremembami pravilnikov najkasneje do 31. 1. 
2015.

Besedili obeh Pravilnikov s spremembami so na voljo na Oddelku 
za gospodarstvo Občine Jesenice in na spletni strani Občine 
Jesenice (www.jesenice.si) med predpisi iz pristojnosti Oddelka 
za gospodarstvo.

Obrazce za prijavo rednega in/ali podaljšanega obratovalnega 
časa prejmete v sprejemno-informacijski pisarni in na spletni stra-
ni Občine Jesenice (www.jesenice.si) med dokumenti za poslo-
vanje z občani Oddelka za gospodarstvo.

Za vse ostale informacije se lahko obrnete na kontaktno osebo 
Jelko Popović Gužvić, Oddelek za gospodarstvo Občine  
Jesenice, tel. št. 04/5869 260 ali preko elektronske pošte:  
jelka.popovic-guzvic@jesenice.si.

Urša Peternel

Župan Tomaž Tom Men-
cinger je na zadnji seji 
občinskega sveta izpostavil 
športni dosežek Anžeta 
Kopitarja, ki je v treh letih že 
drugič osvojil Stanleyjev 
pokal skupaj z ekipo Los 
Angeles Kings v finalu naj-
močnejše hokejske lige na 
svetu NHL. Kot je dejal 
župan, na občini razmišlja-
jo, da bi se na neki način 
oddolžili Anžetu, ki je pone-
sel glas Jesenic in Slovenije 
v svet. Tako bodo družini 
Kopitar predlagali, da bi 
dvorani Podmežakla dali 
ime Anžeta Kopitarja. "V 
dvorani Podmežakla sta 
tako Anže kot njegov oče 
Matjaž začela igrati hokej, 
zato bi bili počaščeni, če bi 
jo lahko poimenovali po 
njem," je dejal Mencinger 
in pri tem poudaril, da je 
osnovni pogoj za preimeno-
vanje seveda soglasje druži-
ne Kopitar. Poleg tega bi v 
muzeju športa, ki ga že dalj 
časa načrtujejo, posebno 
mesto namenili Anžetu 
Kopitarju. Župan je omenil 
zasluge celotne družine za 
Anžetov uspeh, od starega 
očeta naprej.
Poleg tega je župan Mencin-
ger občinske svetnike sezna-

nil, da je končana postavitev 
in ureditev otroškega igrišča 
na Blejski Dobravi in Kočni, 
ki bo predano namenu ob 
krajevnem prazniku. 
Župan je pohvalil tudi idejo 
dijakov Srednje šole Jeseni-
ce o postavitvi fitnesa na 
prostem; pri uresničitvi 
zamisli bo občina sodelovala 
s šolo. 
V zvezi z ureditvijo pomož-
nega nogometnega igrišča z 
umetno travo v športnem 
parku Podmežakla pa je 
župan dejal, da bodo večji 
del gradbenih del opravili 
letos, preostanek pa prihod-
nje leto. Igrišče bo velika 
pridobitev športnega parka, 
je poudaril Mencinger. 

Županov kotiček

Tomaž Tom Mencinger

Urša Peternel

Občinski svetnik Tomaž Sta-
re je na junijski seji občin-
skega sveta izpostavil vpraša-
nje prihodnosti jeseniškega 
članskega hokeja. Predlagal 
je, naj se občinski svet sezna-
ni s problematiko članskega 
hokeja in o tem tudi razprav-
lja in sprejme sklepe, ki bodo 
omogočili nov zagon ali 
zaton te panoge. »Jesenice so 
prepoznavne ravno zaradi 
športnih rezultatov hokejis-
tov, brez hokeja so izgublje-
no mesto, brez perspektive 
na športnem področju,« je 
dejal Stare. Pozval je župana 
in Občino, naj skupaj prispe-
vajo k iskanju rešitve za 
hokej, danes in takoj. Jeseni-
ce brez hokeja so mrtvo mes-
to, brez moralne in deloma 
finančne podpore občine 
članskega hokeja ne bo, je 
opozoril Stare.
Župan Tomaž Tom Men-
cinger je odgovoril, da 

občinski svet ne more odlo-
čati o delovanju društva, 
zato tudi ne morejo sprejeti 
nikakršnih sklepov. Je pa 
Občina Jesenice zagotovila 
infrastrukturo, to je prenov-
ljeno športno dvorano Pod-
mežakla. Lahko sofinancira 
tudi delovanje športnih dru-
štev, a le na osnovi razpisa. 
Omogoča tudi subvencioni-
ran najem dvorane Podme-
žakla ter sofinancira delo 
trenerjev. Precej sredstev 
letno zagotavlja za delovanje 
HD Mladi. Sam osebno pa, 
tako Mencinger, v hokejski 
zgodbi ne more več in ne bo 
sodeloval. Podžupanja Vera 
Pintar je ob tem dejala, da 
hokej ostaja šport številka 
ena na Jesenicah, bo pa tre-
ba stopiti skupaj in predv-
sem zagotoviti potreben 
denar. Prav zagotavljanje 
finančne osnove je glavni 
problem, saj sponzorskega 
denarja v teh časih ni enos-
tavno iskati.

Med pobudami tudi  
o hokeju

Rajko Skubic, predsednik nadzornega odbora Občine Jese-
nice, je na zadnji seji občinskega sveta predstavil zaključni 
poročili o opravljenem nadzoru zaključnega računa prora-
čuna za leto 2013 in nadzoru poslovanja GARS-a Jesenice. 
Kot je dejal, pri poslovanju Občine Jesenice niso ugotovili 
kršitev, prav tako ne pri poslovanju GARS-a. So pa dali 
GARS-u nekaj priporočil, in sicer, naj sledi potrebam na trgu 
pri dopolnilni dejavnosti in širi svoje usluge, čim prej pa naj 
ponovi tudi razpis za imenovanje direktorja. Nadzorni svet 
sicer opravlja še dva nadzora, in sicer investicije v tržnico in 
cene avtobusnih prevozov.

Nadzorniki še o tržnici in avtobusnih prevozih
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je se ni ške no vi ce
Je se ni ške no vi ce so pri lo ga Go renj ske ga gla sa

Iz da ja telj
Go renj ski glas, d. o. o., Kranj, 
Ble i we i so va ce sta 4, 4000 Kranj

Od gO vOr na ured nI ca
Ma ri ja Volč jak

ured nI ca
Urša Pet er nel, GSM: 041/570 942,
ursa.peternel@g-glas.si

ured nI škI Od bOr: 
Vera Pin tar, Ines Dvoršak, Urša Pet er nel,  
Jan ko Ra bič
no vi ce.je se ni ce@je se ni ce.si

Ob lI kOv na za snO va
Jer nej Stri tar, Ilo var Stri tar d.o.o.

teh nIč nI ured nIk
Gre ga Flaj nik

FO tO gra FI ja
Tina Dokl, Go razd Kav čič

vOd ja Oglas ne ga tr Že nja
Ma te ja Žvi žaj 

Ne na ro če nih pri spev kov in pi sem bral cev ne ho-
no ri ra mo. Dol ži na pri spev ka za ob ja vo ali pis-
mo za ru bri ko Pis ma bral cev sme ob se ga ti naj-
več tri ti soč zna kov s pre sled ki in ne sme biti 
dalj ši od ene tip ka ne stra ni for ma ta A4. 

Je se ni ške no vi ce, št. 13/let nik IX so pri lo ga ča so pi sa Go renj ski glas, št. 55, ki je iz šel 11. julija 2014.
Je se ni ške no vi ce so pri lo že ne Go renj ske mu gla su in brez plač no po sla ne v vsa go spo dinj stva v Ob či ni Je se ni ce, iz šle so v 
na kla di 25.970 iz vo dov. Tisk: Delo, d. d., Ti skar sko sre diš če. Di stri bu ci ja: Poš ta Slo ve ni je, d. o. o., Ma ri bor.

GORENJSKI GLAS (ISSN 0352-6666) je registrirana blagovna in storitvena znamka pod št. 9771961 pri Uradu RS za intelektualno 
lastnino. Ustanovitelj in izdajatelj: Gorenjski glas, d.o.o., Kranj / Direktorica: Marija Volčjak / Naslov: Bleiweisova cesta 4, 4000 
Kranj / Tel.: 04/201 42 00, faks: 04/201 42 13, e-pošta: info@g-glas.si; mali oglasi in osmrtnice: tel.: 04/201 42 47 / Delovni čas: 
ponedeljek, torek, četrtek in petek od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16. ure, sobote, nedelje in prazniki zaprto. / Gorenjski glas je 
poltednik, izhaja ob torkih in petkih, v nakladi 19.000 izvodov / Redne priloge: Moja Gorenjska, Letopis Gorenjska (enkrat letno), 
TV okno in osemnajst lokalnih prilog / Tisk: Delo, d. d., Tiskarsko središče / Naročnina: tel.: 04/201 42 41 / Cena izvoda: 1,70 EUR, 
redni plačniki (fizične osebe) imajo 10 % popusta, polletni 20% popusta, letni 25 % popusta; v cene je vračunan DDV po stopnji 
9,5 %; naročnina se upošteva od tekoče številke časopisa do pisnega preklica, ki velja od začetka naslednjega obračunskega 
obdobja / Oglasne storitve: po ceniku; oglasno trženje: tel.: 04/201 42 48.

WWW.JE SE NI CE.SI

Urša Peternel

Eno najbolj uspešnih in naj
hitreje rastočih jeseniških 
podjetij v zadnjih letih je za
gotovo podjetje Mimovrste. 
Podjetje je leta 2002 nastalo 
kot majhna ekipa treh ljudi, 
v majhni trgovini in skladi
šču na Jesenicah in prvo leto 
so zabeležili 4000 naročil, 
zlasti računalnikov in raču
nalniške opreme. Do danes 
se je podjetje razvilo v najve
čjo slovensko spletno trgovi
no, iz katere vsak dan odpoš
ljejo okrog 750 pošiljk, ob 
koncu leta tudi dvakrat toli
ko, mesečno pa imajo 17 ti
soč zaključenih naročil. Od 
konca leta 2012 je podjetje, 
ki ga je zasnoval Jugoslav 
Petković s prijatelji, v stood
stotni lasti nizozemskega 
Netretail Holdinga. Aprila 
lani je vodenje prevzela Lea 
Benedejčič, ki je pred dnevi 
prejela priznanje Združenja 

Manager za odličnost mene
džerk artemida. 

Med največjimi prodajalci 
gum
V Mimovrste je štirideset re
dno zaposlenih, ki se jim 
pridružuje okrog trideset 
študentov in začasnih delav
cev. Kot je povedala Lea Be
nedejčič, je podjetje še ve
dno najbolj znano kot pro
dajalec s področja računalni
štva, raznih tehničnih izdel
kov in bele tehnike, ki jih v 
celoti še vedno prodajo naj
več. »Imamo pa kategorije, 
ki rastejo bistveno hitreje, to 
so telefonija, izdelki za vrt in 
dom, v zadnjem času igrače, 
otroška oprema, izdelki za 
šport, za male živali (pred
vsem hrana za male živali), 
avtomoto oprema (v za
dnjem poldrugem letu smo 
postali eden največjih pro
dajalcev gum v Sloveniji). 
Od začetkov, ko je Mimovr

ste začel prodajati računal
niško opremo, se je nabor 
izdelkov širil in danes pro
dajamo več kot 40 tisoč raz
ličnih izdelkov. V dveh me
secih se bo ta številka še po
večala, saj načrtujemo nov 
oddelek oblačil priznanih 
blagovnih znamk, ki je v 
svetu najhitreje rastoča kate
gorija na spletu,« je poveda
la direktorica. In kako uspe
šno je bilo lani poslovanje – 
v najboljših letih je bila rast 
podjetja kar 70odstotna? 
»O prometu težko govorim, 
ker smo del mednarodne 
skupine. Naše poslovno leto 
se po standardih skupine za
ključi 31. marca, kot del sku
pine smo tudi zavezanci za 
revizijo, ki je sicer zaključe
na, a konsolidacije na ravni 
skupine še ni, tako da podat
kov še ne smemo razkrivati. 
Lahko vam povem, da smo 
lansko poslovno leto v pri
merjavi z letom prej zrasli 

za približno pet odstotkov, v 
letošnjem prvem kvartalu 
pa je bila v primerjavi z lan
skim prvim kvartalom rast 
približno desetodstotna,« je 
dejala Lea Benedejčič. 

Prenova spletne trgovine
V podjetju je s prehodom v 
stoodstotno nizozemsko last 
prišlo do nekaterih spre
memb v organizaciji in in
formacijski podpori, ki so jo 
prestavili na sisteme, ki so v 
uporabi v celotni skupini. 
Hkrati s tem je letos spo
mladi prišlo tudi do prenove 
spletne trgovine, ki ima pov
sem drugačen izgled in de
luje drugače kot prej.  "V 
drugi polovici leta se obetajo 
nove dodelave spletne stra
ni, uporabnikom bomo po
nudili nove funkcionalnosti, 
ki bodo spletni nakup še do
datno olajšale. Jeseni pa pri
pravljamo tudi posodobitev 
postopkov, ki se nanašajo na 
servis aparatov in izdelkov, 
kupljenih pri nas,« je dejala 
direktorica. Mimovrste ima 
na Jesenicah sedež podjetja, 
pisarne, upravo, klicni cen
ter in prevzemno mesto, 
medtem ko so skladišče 
pred leti preselili v Ljublja
no. Imeli so sicer načrte, da 
bi skladišče zgradili na Jese
nicah, a za to niso dobili po
trebnih soglasij. Prav letos 
so centralno skladišče v Lju
bljani preselili v nove, večje 
prostore na Brnčičevi. Kot je 
dejala Benedejčičeva, je 
prednost dejstva, da imajo 
skladišče v Ljubljani, v tem, 
da so dobavne roke lahko 
skrajšali. Večina dobavite
ljev je namreč prav iz Ljub
ljane in okolice.

Največja slovenska 
spletna trgovina
na jesenicah deluje podjetje Mimovrste, ki je v zadnjih letih postalo največja slovenska spletna 
trgovina. Od lani podjetje vodi ženska, lea benedejčič, ki je nedavno prejela priznanje za odličnost 
menedžerk artemida.

direktorica lea benedejčič 
je magistrica ekonomije, 
živi pa v ljubljani.

na jesenicah je poleg pisarn in klicnega centra tudi 
prevzemno mesto. / Foto: Primož Pičulin

Odličnjaki pri županu

tik pred zaključkom šolskega leta je župan tomaž tom Mencinger v banketni dvorani kolperna pripravil tradicionalni 
sprejem za tiste devetošolce in dijake četrtih letnikov, ki so vsa leta šolanja imeli povprečno oceno 4,5 ali več. takšnih je 
bilo letos 51. zaželel jim je uspešno življenjsko pot in izrazil željo, da bi jih ta po končanem šolanju pripeljala nazaj na 
jesenice, kjer bodo z znanjem pomagali soustvarjati prihodnost občine. u. P.

Urša Peternel

Skupščina Območne obrtno
podjetniške zbornice Jeseni
ce je dosedanjemu predse
dniku zbornice Nikiju Zimi 
potrdila mandat tudi za na
slednja štiri leta, to je do leta 
2018, je povedal predsednik 
skupščine Izidor Jekovec. To 
je drugi mandat Nikija Zime 
na čelu območne zbornice, 
vodenje je prevzel leta 2010, 
potem ko je prej že deloval v 
organih zbornice. Zima je 
tudi sam podjetnik, ukvarja 
se s splošnim kleparstvom. 
Območna zbornica je bila 
ustanovljena leta 1953, svo
jim članom – obrtnikom in 
podjetnikom – pa večinoma 
brezplačno ponuja možnosti 
za boljše in lažje poslovanje. 
Potem ko je bila ena bolj pre
poznavnih prireditev območ
ne zbornice Teden obrti in 
podjetništva od Rateč do Ro
din, so se pod Zimovim vod
stvom odločili, da tedna ne 
prirejajo več. So pa na novo 
uvedli dva dogodka, to je 

udeležbo na Celovškem sej
mu, letos se tja podajajo že 
drugič, saj po Zimovih bese
dah vse več gorenjskih obr
tnikov in podjetnikov dela v 
Avstriji. Druga prireditev pa 
je predstavitev poklicev za 
osme in devete razrede 
osnovnih šol zgornje Gorenj
ske, tudi to prireditev bodo 
letos jeseni pripravili že dru
gič zapored. Pred Zimo je 
zbornico dva mandata vodil 
sedanji župan Tomaž Tom 
Mencinger.

Zbornico še naprej  
vodi Niki Zima
na skupščini so podaljšali mandat dosedanjemu 
predsedniku še za štiri leta.

niki zima

Številka: 110-22/2013
Datum: 11/7-2014

Župan občine Jesenice na podlagi 13. člena Odloka o ustano-
vitvi javnega zavoda Gasilsko reševalna služba Jesenice (Ur. list 
RS, št. 70/01 s spr.) razpisuje prosto delovno mesto

DIREKTORJA JAVNEGA ZAVODA
GASILSKO REŠEVALNA SLUŽBA JESENICE

Besedilo razpisa je objavljeno na spletni strani Občine Jesenice 
www.jesenice.si.

 Župan
 Tomaž Tom Mencinger
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Urša Peternel

Na nekdanjem mejnem pla
toju Karavanke je potekala 
osrednja občinska proslava 
v počastitev dneva državno
sti in 23. spominsko srečan
je umika pripadnikov JLA in 
Zvezne milice s Platoja 
Karavanke na Hrušici. Zbra
ne veterane vojne za Slove
nijo, predstavnike občin in 
druge sta uvodoma pozdra
vila jeseniški župan Tomaž 
Tom Mencinger in podpred
sednik Policijskega veteran
skega društva Sever Gorenj
ska Branko Virant. Kot je 
dejal župan Mencinger, 
letos mineva 23 let, odkar 
imamo samostojno državo, 
v teh letih pa smo nabrali 

veliko izkušenj in napisali 
nove strani zgodovine drža
ve, katere samostojnost so 
nam leta 1991 priborili borci 
za Slovenijo. Za njihov 
takratni pogum in za to, da 
lahko živimo v samostojni 
Sloveniji, se jim je še enkrat 
zahvalil. Slavnostni govor
nik Milan Klemenčič, nek
danji poveljnik Posebne 
enote milice Uprave za no
tranje zadeve Kranj, je orisal 
tedanje dogodke. Kot je 
dejal, se moramo s hvalež
nostjo spominjati osamo
svojitvenih dejanj in ljudi, ki 
so neposredno sodelovali v 
njih. Žal pa se je po 23 letih 
začelo potvarjanje nekaterih 

dejstev, je dejal Klemenčič, s 
čimer nekateri želijo Sloven
ce razdvojiti. Moramo si pri
zadevati, da se takšnim pos
kusom upremo, da osamo
svojitvena vojna ne bi zopet 
postala tema, ki bi razdvaja
la Slovence. V kulturnem 
programu, ki ga je povezo
vala Branka Smole, so na
stopili Pihalni orkester Jese
nice  Kranjska Gora pod 
vodstvom dirigentke Moni
ke Korbar, Veteranski pev
ski zbor Zgornja Gorenjska 
pod vodstvom Franca Podje
da, vsako leto pa na sloves
nosti nastopijo tudi mladi, 
letos je bil to Trio Kopriva z 
Osnovne šole Koroška Bela.

Slovesnost na platoju
Na platoju Karavanke so se spomnili osamosvojitvenih dogodkov izpred 23 let, obenem pa obeležili 
praznik dan državnosti.

Slavnostni govornik je bil letos Milan Klemenčič, nekdanji poveljnik Posebne enote milice.

Na slovesnosti vsako leto nastopijo tudi mladi, letos je bil 
to Trio Kopriva z OŠ Koroška Bela.

Ministrstvo za infrastruktu
ro in prostor Republike Slo
venije v okviru projekta 
»Uvedba digitalnega radij
skega sistema (GSMR) na 
slovenskem železniškem 
omrežju« na vseh sloven
skih javnih železniških pro
gah vzpostavlja sistem 
GSMR (Global System for 
Mobile Communications – 
Railway) – Globalni mobilni 
radijski komunikacijski sis
tem za železnice. 
GSMR sistem je del enega 
od osnovnih podsistemov, 
ki sestavljajo železniško 
infrastrukturo, in sicer del 
podsistema vodenje, uprav
ljanje in signalizacija in je 
namenjen predvsem oprav
ljanju obveznih javnih gos
podarskih služb na javni 
železniški infrastrukturi, to 
je vodenju prometa in vzdr
ževanju infrastrukture.
Uvedba digitalnega radijske
ga sistema (GSMR) na slo
venskem železniškem 
omrežju pomeni uskladitev 
s pravnim redom Evropske 
unije oz. implementacijo 
direktiv Evropske unije s 
področja interoperabilnosti 
govornega sistema za komu
nikacijo med vlaki. V Evrop
ski uniji se namreč od začet
ka 90. let razvija transevrop
sko transportno omrežje 
(TENT: TransEuropean 
Networks) z namenom 
zagotavljanja mednarodnih 
transportnih povezav in pro
stega pretoka blaga in ljudi. 
V železniškem prometu je 
bila ključna ovira za vzpos
tavitev tovrstnega omrežja 
tehnična neenotnost med 
posameznimi železniškimi 
operaterji. Vse državne žele
znice so namreč uporabljale 
lastne, nekompatibilne ana
logne sisteme za prenos 
informacij, vključno s Slove
nijo. Za reševanje teh omeji
tev je bil razvit evropski sis
tem za upravljanje železniš
kega prometa ERTMS 
(European Rail Traffic 
Management System), ki je 

sestavljen iz Evropskega sis
tema vodenja vlakov ETCS 
(European Train Control 
System) in iz GSMR.
Ključni učinki projekta uve
dbe digitalnega radijskega 
sistema (GSMR) na sloven
skem železniškem omrežju 
so:
– zagotovitev interoperabil
nosti in pogojev za nadgrad
njo slovenskega železniške
ga omrežja s sistemoma 
ERTMS/ETCS (obstoječi 
analogni sistemi so zastareli 
in brez možnosti nadgra
denj),
– bistveno povečanje varnos
ti železniškega prometa in 
infrastrukturne zmogljivosti,
– poenotenje obstoječega 
sistema radijske komunika
cije,
– manjše motnje in zamude 
vlakov,
– prihranki pri signalni 
opremi,
– širši sinergijski učinki (v 
primeru preusmeritve dela 
tovora s cest na železnice 
zmanjšanje  izpustov CO₂ iz 
prometa).
V okviru izvedbe projekta, ki 
bo potekal v dveh fazah, 
bodo izvedeni sledeči ukrepi: 
– postavitev optičnih kablov 
vzdolž celotnega železniške
ga omrežja (približno 1200 
km kabelske trase), 
– gradnja okrog 250 baznih 
oddajnosprejemnih postaj 
(BTS postaj),
– gradnja okrog 100 repeti
torjev,
– postavitev antenskih sto
lpov ob baznih oddaj
nosprejemnih postajah,
– povezava novih BTS postaj 
s telekomunikacijskim in 
električnim omrežjem.
Na območju občine Jesenice 
bodo postavljene 4 oddaj
nosprejemne postaje (z 
antenami višine 30, 15, 7 in 
5 metrov) ter 3 repetitorji (z 
antenami višine 6 in 8 met
rov). Dela se bodo pričela 
izvajati avgusta letos in bodo 
zaključena predvidoma v 
roku treh mesecev. 

Uvedba digitalnega 
radijskega sistema

Na podlagi Javnega razpisa za podelitev koncesije za opravljanje 
gospodarske javne službe upravljanja in vzdrževanja Tržnice 
Jesenice

Občina Jesenice vabi prijavitelje, da v skladu z navodili 
podajo ponudbe za podelitev koncesije 

za izvajanje gospodarske javne službe upravljanja 
in vzdrževanja Tržnice Jesenice.

Ponudbe morajo biti v celoti pripravljene v skladu z razpisno 
dokumentacijo, ki je objavljena na spletni strani www.jesenice.
si, in predložene naročniku do vključno četrtka, 14. 8. 2014, do 
12. ure, ali priporočeno po pošti, oddano do vključno 14. 8. 
2014 do 24. ure. Ponudniki oddajo ponudbe po pošti ali osebno 
na naslov naročnika: Občina Jesenice, Cesta železarjev 6, 
4270 Jesenice.

Informativni sestanek s potencialnimi ponudniki, ki so zainteresi-
rani za oddajo vloge za javni razpis ter ogled lokacije, kjer se 
nahaja Tržnica Jesenice, bo dne 30. 7. 2014 ob 10. uri v sejni 
sobi Občine Jesenice, Cesta železarjev 6, 4270 Jesenice.

Za udeležbo na informativnem sestanku je potrebna predhodna 
prijava na elektronski naslov: vera.djuric-drozdek@jesenice.si ali 
na tel. 04/5869 289. 

Dodatne informacije o javnem razpisu dobite na Oddelku za 
gospodarstvo Občine Jesenice pri kontaktni osebi Veri Djurić 
Drozdek po tel: 04/5869 289 ali na e-poštnem naslovu: vera.
djuric-drozdek@jesenice.si. in Jasni Erman po tel: 04/5869 
335, e-pošta: jasna.erman@jesenice.si. 

Urša Peternel

Občina Jesenice je v sklopu 
ukrepa LEADER, ki je 
namenjen manjšim projek
tom za razvoj podeželja, 

opremila še dve otroški igri
šči, in sicer je na novo zgra
dila igrišče na Kočni ter 
obnovila že obstoječe igrišče 
na Blejski Dobravi. "Omen
jeni igrišči se tako pridružu

jeta že lani razširjenemu 
igrišču na Slovenskem 
Javorniku, ki je bilo prav 
tako opremljeno v sklopu 
ukrepa LEADER. Tako na 
Kočni kot na Blejski Dobravi 

je postavljeno eno večna
mensko igralo, vzmetna 
gugala ter klopi. Vrednost 
projekta je skoraj 33 tisoč 
evrov, od tega je petdeset 
odstotkov neto vrednosti 
sofinancirano s strani 
Minis trstva za kmetijstvo in 
okolje, ki upravlja ukrep 
LEADER. Izvajalec projekta 
je bilo podjetje Gonzaga  
pro iz Nove Gorice, izbrano 
preko izvedenega javnega 
naročila," so povedali na 
Občini Jesenice. Igrišči 
bodo slovesno predali name
nu 30. avgusta, ko bo tudi 
vsakoletna proslava ob kra
jevnem prazniku Krajevne 
skupnosti Blejska Dobrava.

Občina opremila  
še dve otroški igrišči
Na novo je zgradila otroško igrišče na Kočni in obnovila igrišče na Blejski 
Dobravi.

Novo otroško igrišče na Kočni ... ... in obnovljeno na Blejski DobraviW
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Janko Rabič

Ob letošnjem krajevnem 
prazniku Hrušice so pripra-
vili tradicionalne prireditve. 
V petek, 27. julija, so se v 
popoldanskih urah zvrstila 
športna tekmovanja v bali-
nanju, odbojki in streljanju 
z zračno puško. V odbojki je 
zmagala ekipa Top Team, 
druga je bila ekipa Kejžar 

Team in tretja ekipa Krajev-
ne skupnosti Hrušica. V ba-
linanju je bila najboljša eki-
pa Balinarskega kluba Jese-
nice pred drugo ekipo Hru-
šice in ekipo Balinarskega 
kluba Gorje. V streljanju z 
zračno puško je zmagal 
Uroš Novak, drugi je bil Pe-
ter Brkić in tretji Janko Ju-
stin. Za popestritev popol-
dneva je s programom ple-

sov nastopila Folklorna sku-
pina Julijana.
Naslednji dan, v soboto, so 
se krajanke in krajani odpra-
vili na pohod na Hruščan-
sko planino. Tako v petek na 
športnem tekmovanju kot 
na družabnem srečanju pri 
pastirski koči je zbrane poz-
dravil predsednik sveta kra-
jevne skupnosti Hrušica Bo-
ris Dolžan. Najstarejša kra-

janka, 94-letna Francka Le-
skovar je obakrat prebrala 
pesmi iz svojega bogatega 
ustvarjalnega repertoarja. 
Za vedrejše razpoloženje je 
s harmoniko poskrbel Janez 
Marinčič. Dne 27. julija se 
bodo na Hrušici spomnili 
padlih talcev leta 1942. Spo-
minska slovesnost bo ob 19. 
uri pri spomeniku na Belem 
polju.

Tradicionalne prireditve ob prazniku

Srečanje krajanov na Hruščanski planini / Foto: KS Hrušica

Andraž Sodja

V petek, 27. junija, so v spo-
minskem parku na Plavžu s 
kulturnim programom poča-
stili spomin na upor proti 
okupatorju in pridružitev 
prebivalcev tega dela Jesenic 
oboroženemu boju proti 
okupatorju. V kulturnem 
programu so nastopili glas-
beniki pihalnega orkestra Je-

senice-Kranjska Gora ter gle-
dališki igralec Bojan Dornik. 
Letošnje praznovanje je za-
znamovalo dejstvo, da zad-
njič praznujejo tri krajevne 
skupnosti, saj se bodo krajev-
ne skupnosti Mirka Roglja 
Petka, Staneta Bokala in Ciri-
la Tavčarja pred jesenskimi 
lokalnimi volitvami združile 
v enotno krajevno skupnost 

Plavž. Kot je povedala Mili 
Ilenič, predsednica Krajevne 
skupnosti Staneta Bokala, so 
občutki ob slovesu treh kra-
jevnih skupnosti mešani: 
»Dobro smo sodelovali. Vsi 
smo se sicer borili za svoj 
okoliš, svoje je dodala gospo-
darska kriza, vendar je Plavž 
v zadnjih letih s prenovo fa-
sad blokov in stolpnic postal 
zelo lepo naselje.«

Kot je zaključila Ileničeva, 
prebivalci Plavža lahko opti-
mistično gledajo v priho-
dnost, saj bo močna krajevna 
skupnost Plavž z več kot se-
dem tisoč prebivalci predstav-
ljala močan glas v občini, 
hkrati pa je krajane pozvala, 
naj s predlogi in idejami ak-
tivno sodelujejo pri soustvar-
janju krajevne skupnosti.

Zadnjič trojni praznik
Krajevne skupnosti Mirka Roglja Petka, Cirila 
Tavčarja in Staneta Bokala so 27. junija v 
spominskem parku zadnjič zabeležile trojni 
praznik, saj se jeseni združujejo v enotno 
krajevno skupnost Plavž.

Proslave bodoče krajevne skupnosti Plavž se je udeležilo 
okoli sedemdeset udeležencev.

Gorenjska turistična zveza tudi letos razpisuje natečaj za 
najlepši gorenjski nagelj, zato vabi k sodelovanju gojitelje in 
ljubitelje te domače rožice, da slike z naslovom in telefon-
sko številko do konca septembra pošljejo na naslov Gorenj-
ske turistične zveze Kranj. Projekt poteka pod geslom Vrni-
mo gorenjski nagelj na okna in balkone 2014. Letos izbirajo 
izključno pravi gorenjski nagelj (svetlo rdeče barve).

Natečaj za najlepši gorenjski nagelj

V juniju se planinski pašniki 
odenejo v brezštevilne pisane 
cvetove, ki med seboj tvorijo 
najlepšo barvno in najbolj 
pris tno preprogo, kar jih je bilo 
kdaj stkanih. To je tudi zna-
menje za gospodarje sloven-
skih kmetij, da prihaja čas, ko 
bodo za nekaj mesecev svojo 
živino prepustili planinskim 
širjavam. 
Tako se dogaja vsako leto tudi 
na Pustem rovtu, 1296 n. m., 
ki je v lasti Agrarne skupnosti 
Javorniški Rovt-Slovenski Ja-
vornik. Več kot osemdeset glav 
goveje živine s Koroške Bele in 
iz Javorniškega Rovta tu pri-
čne svojo skupno pašo. Živina 
se s pastirjem kasneje seli na 

Bevško planino (Sveč`co), 
Seče in se jeseni spet povrne na 
Pusti rovt. 
Da pa bi vse potekalo, kot je 
treba, po stari navadi, gospo-
darji in njihove družine ob 
začetku pašne sezone skupaj 
prosijo božjega blagoslova. 
Bevški župnik Jože Treven je 
tudi letos v nedeljo, 22. junija, 
prav v ta namen in prav tam, 
na Pustem rovtu, daroval sv. 
mašo. Za varstvo pred narav-
nimi nesrečami, za zdravje 
pastirja, živine, za dobro vre-
me, za obilno pašo … in še več 
prošenj je bilo izrečenih tega 
dne. Po maši so se vsi zadrža-
li še ob prijetnem druženju in 
sladkih dobrotah, ki so jih pri-
pravile pridne roke kmečkih 
žena. Glede na število udele-
žencev sv. maše se ni bati, da 
bi zvonjenje kravjih zvoncev 
po naših planinah tako kmalu 
zamrlo.

Andrej Palovšnik

Maša ob začetku 
pašne sezone

Prejeli smo

Matjaž Klemenc

V organizaciji Športnega kul-
turnega društva Hrušica 
smo bili priča že 6. VIP no-
gometnemu turnirju. Podob-
no kot pred dvema letoma 
tudi na letošnjem ni bilo 
glavnega akterja Anžeta Ko-
pitarja, saj so ga obveznosti 
ob osvojitvi Stanleyjevega po-
kala zadržale v Los Angelesu. 
Vseeno turnir ni bil osiroma-
šen zvezdnikov. V ekipi 
Anže´s Eleven sta bila ska-
kalca Peter Prevc in Robert 
Hrgota, deskar na snegu  
Žan Košir, hokejski vratar 
Luka Gračnar. Zanimiva je 
bila tudi ekipa Hokejsko 
druš tvo Jesenice, v kateri je 
bilo kar nekaj nekdanjih 
odličnih hokejistov: Ivo Jan, 
Dejan Varl, Aleš Sodja, Ed-
vin Karahodžič, Senad Kova-
čevič. Na tokratnem turnirju 
je nastopilo osem ekip, ki so 
bile razdeljene v dve skupini. 
Skupino A so sestavljali 
Anže´s Eleven, Športni novi-
narji, Hokejsko društvo Jese-
nice in ŠD Mojstrana-Dovje. 
V skupini B so bili SLO no-
gometaši, Vinska reprezen-
tanca, Hrušica 1 in Hrušica 2 
Trucker. V polfinalu je bila 
Hrušica 2 Trucker boljša od 
ŠD Dovje-Mojstrana, Hruši-
ca 1 pa od ekipe Anže´s Ele-
ven. Slednji so v tekmi za 
tretje mesto izgubili z ekipo 
ŠD Dovje-Mojstrana. Turnir 
je osvojila Hrušica 2 

Truckers, ki je bila boljša od 
Hrušice 1. »Škoda, da ima 
Anže še vedno obveznosti v 
Los Angelesu. Anže je zago-
tovo magnet za gledalce. 
Vseeno, mi smo veseli, ker 
bo še drugič Stanlyjev pokal 
pripeljal na Hrušico. Malo je 
igralcev, ki jim je to uspelo, 
in to je res velik uspeh. Vese-
li me, da se je turnir prijel, in 
določene ekipe so že stalni-
ce. Na Hrušico si želimo pri-
vabiti še druge znane obra-
ze, ljudje naj imajo možnost 
in veselje z njimi poklepetati 
in se slikati. Upam in verja-
mem, da se vidimo spet dru-
go leto,« je povedal predse-

dnik društva Matej Kejžar. 
Športni novinarji so prisotni 
že od uvodnega turnirja. Na 
prvem turnirju je sodelovala 
ekipa športnih novinarjev iz 
različnih medijev, od druge-
ga turnirja naprej pa je stal-
nica ekipa Šport TV. Šport 
TV in Anže sta povezana 
skozi vso sezono, zato je na-
stopanje ekipe Šport TV na 
turnirju na Hrušici nekako 
samoumevno. »Polno je do-
godkov in težko je zbrati no-
vinarje iz različnih medijev 
za tak turnir. Od drugega 
turnirja je prisotna ekipa 
Šport TV. To gre z roko v 
roki. Ne zato, ker smo špor-

tni medij, ampak zato, ker 
imamo ekskluzivne pravice 
za prenose NHL tekem, kjer 
Anže nastopa s svojimi Los 
Angeles Kingsi. Veseli me, 
da smo lahko tudi mi dali 
nek prispevek temu, da smo 
sliko iz Severne Amerike 
prenesli v Slovenijo. Škoda, 
da Anžeta zaradi obveznosti, 
ki jih še ima, danes ni z 
nami. Po drugi strani verje-
tno vsi, ki danes tu sodeluje-
mo, takoj "podpišemo" vsa-
ko njegovo odsotnost, da bi 
le vsako leto prinesel pokal 
na Hrušico,« je povedal vod-
ja ekipe Šport TV Marko Mi-
klavič. 

Zmaga ostala doma
Hruščanski nogometni VIP turnir je minil brez prisotnosti Anžeta Kopitarja. Obveznosti po osvojitvi 
pokala v Ligi NHL so ga zadržale v Los Angelesu.

Ekipa Anže´s Eleven je tokrat nastopila brez Anžeta Kopitarja.
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Urša Peternel

Poletna muzejska noč na 
Jesenicah je letos minila v 
znamenju Razkritih rok in 
pletenja skupnostne pre
proge. Okoli plavžarskega 
dimnika je nastala nenava
dna razstava, potekala je 

projekcija fotografij od 
začetkov projekta Razkrite 
roke, mize so se šibile pod 
bosanskimi, kosovskimi in 
srbskimi dobrotami. Dogo
dek so pripravila dekleta iz 
zavoda Oloop, društva UP 
in Gornjesavskega muzeja 
Jesenice.

Poletna noč z 
Razkritimi rokami

Pletenje skupnostne preproge / Foto: Oloop

Nenavadna razstava ob plavžarskem dimniku na trgu na 
Stari Savi

Janko Rabič

Gornjesavski muzej Jeseni
ce vsako leto v galerijskih 
prostorih Kosove graščine 
na Jesenicah pripravi več 
likovnih in drugih razstav 
vrhunskih umetnikov. Tudi 
junijsko odprtje razstave 
akademskih slikarjev Maše 
Bersan Mašuk in Nikolaja 
Mašuka je nadaljevanje kva
litetnega razstavnega pro
grama. Veliko število ljubi
teljev likovne umetnosti je 
odprtju dalo poseben pečat. 
Avtorja, po rodu iz Rusije, 
sta pred desetletjem vstopila 
v slovenski prostor kot veli
ka ustvarjalca in pomembno 
zaznamujeta sodobno likov
no sceno. Živita v Ljubnem 
na Gorenjskem in sta vpisa
na v razvid samostojnih 
ustvarjalcev na področju 
kulture republike Slovenije. 
Na odprtju je o avtorjih in 
razstavljenih delih sprego
vorila umetnostna zgodovi

narka in likovna kritičarka 
Anamarija Stibilj Šajn. V 
kulturnem programu sta 

nastopila kitarista Maja 
Ramuš in Aljaž Borič pod 
mentorskim vodstvom Eve 

Jelenc Drozg. Razstava bo v 
Kosovi graščini na Jesenicah 
na ogled do 31. julija.

Vrhunska umetnika  
v Kosovi graščini
Razstavljata akademska slikarja Maša Bersan Mašuk in Nikolaj Mašuk, po rodu iz Rusije, ki živita v 
Ljubnem.

Zakonca Mašukov z likovno kritičarko Anamarijo Stibilj Šajn / Foto: Sašo Valjavec

V Fotogaleriji Fotografskega društva Jesenice v avli gledali
šča razstavlja član društva Matjaž Vidmar. Razstavi je na
slov Portreti, na ogled pa bo do 5. avgusta.

Portreti Matjaža Vidmarja

V galeriji Fotokluba Jesenice v avli Mercator centra na Jese
nicah je na ogled razstava barvnih fotografij Vinka Lavtižarja 
z naslovom Vrtojbenskobiljenski griči. Na ogled bo do 12. 
avgusta.

Vrtojbensko-biljenski griči

V torek se je v banketni dvorani Kolperna s projekcijo fil
ma Plastik fantastik začela letošnja Torkova kinoteka, ki 
jo že peto poletje zapored prireja Gornjesavski muzej 
Jesenice. V osmih poletnih torkih bodo brezplačno na 
ogled filmi domače in tuje produkcije. Naslednji torek, 15. 
julija, bo na vrsti srbska komedija Montevideo, vidimo 
se!, 22. julija komična drama Stanje šoka, 29. julija pa 
komedija Noč na zemlji. Prva avgustovska kinoteka bo na 
sporedu v torek, 5. avgusta, s projekcijo slovenske komič
ne drame Panika, 12. avgusta bo na sporedu srbska 
komedija/drama Tito i ja, 19. avgusta angleška komedija 
Še eno leto, zadnji film v sklopu letošnje Torkove kinote
ke pa bo slovenska komedija Čefurji raus. Vse projekcije 
se bodo začele ob 20. uri.

Torkovi večeri rezervirani za Torkovo kinoteko
PVC OKNA, VRA TA, RO LE TE IN ŽA LU ZI JE

JESENICE,04/5863370
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Urša Peternel

V Dobu pri Domžalah je 
potekalo 17. srečanje gorenj
skih komedijantov, na kate
rem je selektor Peter Milita
rev podelil tudi priznanja za 
dosežke na področju gledali
ške dejavnosti. Posebno pri
znanje je prejela Marija 
Palovšnik in Teater, prof. za 
večletno umetniško vodstvo, 
mentorstvo in režiranje na 
Gimnaziji Jesenice. Selektor 
je zapisal: "To njihovo gle
dališko ustvarjanje oblikuje 
trenutke, ki spreminjajo 
odnose med dijaki in profe

sorji. Dijaki pri produkcijah 
želijo videti sošolce in profe
sorje, profesorji pa svoje 
dijake. Z režiserskim in 
pedagoškim delom je Mari
ja Palovšnik že nekaj let 
gonilni motor gledališke 
dejavnosti na Gimnaziji 
Jesenice z visokimi estetski
mi kriteriji, s posluhom za 
dijake in sodelavce pri krei
ranju gledališke vzgoje in 
vsebinsko poglobljenega 
gledališča. Njeno delo doka
zuje, kako izreden je njen 
pomen za ustvaritev in vzgo
jo gledališkega ljubiteljstva 
na Jesenicah in širše."

Priznanje za 
Marijo Palovšnik
Profesorica Gimnazije Jesenice je prejela posebno 
priznanje za večletno vodstvo, mentorstvo in 
režiranje gledaliških predstav na Gimnaziji.

S podelitve / Foto: Andrej Palovšnik



Šport 

7Jeseniške novice, petek, 11. julija 2014

  

Pokličite nas!  
Pomagali vam bomo.

 

 

Ali verjamete, 
da je lahko takšna tudi notranjost vašega prenosnika? 

 

Če vam računalnik dela počasi, blokira, se greje, potem 
je zagotovo potreben čiščenja prahu ali virusov. 

 
Ugodna ponudba 

čiščenje prenosnega računalnika in protivirusni pregled! Samo 45,75€!  
Odstranjevanje najdenih virusov in drugih škodljivih programov zaračunamo posebej. 

 
Nudimo vam še: čiščenje procesorjev in ventilatorjev, popravila osnovnih plošč, 

menjavo žarnic v displejih, menjavo diskov, presnemavanje podatkov, čiščenje virusov 
 

 
 
 

 

 
Cesta železarjev 7a, Jesenice, tel. (04) 58-36-444, www.3bm.si 

 

 

Matjaž Klemenc

Tisti, ki so bili redni obisko-
valci hokejskih tekem v Pod-
mežakli, se verjetno z nostal-
gijo spominjajo preteklega 
obdobja. Napeti derbiji z več-
nimi rivali Olimpijo, negotovi 
dvoboji v ligi EBEL, polne tri-
bune. V zadnjih dveh sezo-
nah so bili pač to le lepi spo-
mini. V sezoni 2012/2013 so 
jeseniški hokejisti s pomočjo 
bivših igralcev sestavili ekipo, 
ki je igrala v članskem držav-
nem prvenstvu, v lanski sezo-
ni pa so igrali v ligi INL. Vsaj 

nekaj, a hokejske Jesenice si 
zaslužijo več.
Pred kratkim je peščica ljubi-
teljev najbolj popularnega 
športa na Jesenicah ustanovi-
la nov klub z imenom HDD 
Jesenice. Klub je bil nedolgo 
nazaj že uradno potrjen pri 
Hokejski zvezi Slovenije.  
»Glavni razlog, zakaj smo se 
odločili za ta projekt, je ljube-
zen do hokeja. Prva asociaci-
ja, ki so dobiš ob imenu Jese-
nice, sta hokej in železarna. 
Želimo si, da ohranimo član-
ski hokej na Jesenicah. Seve-
da se še kako zavedamo, da 

brez pomoči lokalne skupno-
sti to ne bo izvedljivo. Upam, 
da bomo še kdaj ponosni na 
hokej in da bodo ljudje lahko 
spet navijali za Jesenice, kot 
so nekdaj v derbijih med Je-
senicami in Olimpijo. Sem 
optimist. Če ne bi bil, bi že 
pred dvema letoma obupal,« 
je povedal glavni »krivec« za 
novo upanje članskega hoke-
ja na Jesenicah Anže Poga-
čar, ki je z organizacijo okro-
gle mize poskušal ugotoviti, 
kakšen je trenutni utrip 
okrog jeseniškega članskega 
hokeja. Ob njem za projekt, 

za katerega upamo, da bo 
čimprej v popolnosti zaživel, 
delajo še Stane Sedlar, Boris 
Grilc, Simon Lumpert in 
Gregor Škufca. V tem času je 
bilo že nekaj postorjenega. 
Potencialnim poslovnim 
partnerjem je bilo poslano 
okrog 250 prošenj za sodelo-
vanje in še dodatnih 300 pro-
šenj preko elektronskega na-
slova. Rezultat? V tem tre-
nutku je zbrano okrog 
50.000 evrov sponzorskih 
sredstev. Za igranje v ligi 
INL naj bi bilo po besedah 
Pogačarja potrebno zbrati 

250.000 evrov. Nekaj več kot 
polovica, 130.000 evrov, bi 
šlo za igralce. 
Hokej ima na Jesenicah že 
več kot 60-letno zgodovino. 
Bili so vzponi in padci, jeseni-
ška Železarna pa je bila tista, 
ki je hokeju v Kurji vasi naj-
bolj stala ob strani. »Projekt 
hokeja na Jesenicah ne sme 
in ne more biti projekt podje-
tja Acroni. Članski hokej na 
Jesenicah mora biti projekt 
kraja, celotne regije. Če bo 
prišlo do povezovanja mladih 
in članske ekipe, bosta Acroni 
in skupina SIJ pristopila in 

pomagala. Projekt mora biti 
transparenten. Če bo ostal na 
istem nivoju kot v preteklosti, 
lahko mirno rečem, da podje-
tja Acroni ne bo zraven,« je 
svoje videnje podal direktor 
Acronija Blaž Jasnič.
Anže Pogačar in njegovi bliž-
nji sodelavci so premalo, da 
bi projekt v popolnosti uspel. 
Ob pomoči Acronija, Občine 
Jesenice in Zavoda za šport 
Jesenice bo potrebna še po-
moč širše regije. Le tako bo v 
prenovljeni Podmežakli še 
kdaj odmevalo JE-SE-NI-CE, 
JE-SE-NI-CE ¼

Boljši časi za jeseniški hokej?
Anže Pogačar je s somišljeniki ustanovil HDD Jesenice, z namenom, da bi jeseniškemu članskemu hokeju vrnil mesto, ki mu je v preteklosti pripadalo.  
Brez lokalne oz. širše podpore jim bo to težko uspelo.

Matjaž Klemenc

Letos je za vas posebno leto. 
S slovensko reprezentanco 
ste igrali na olimpijskem 
turnirju v Sočiju, z ekipo 
Los Angeles Kings pa ste po
novno osvojili Stanleyjev po
kal. Verjetno leto, ki ga ne 
boste kar tako pozabili?
"Res je, leto, ki ga ne bom 
kar tako pozabil. Sodelovati 
na olimpijskih igrah je res 
nekaj posebnega, ob tem pa 
smo dosegli še odmeven re-
zultat. Iskali smo točko ali 
dve proti Slovaški. Na koncu 
smo jih premagali. Pika na i 
je bila visoka zmaga proti 
Avstriji. Ob ponovni osvoji-
tvi Stanleyjevega pokala je 
bilo veliko veselja, navduše-
nja, podobno, kot je bilo dve 
leti nazaj."

Se da primerjat ta dva naslo
va?
"Ni ju težko primerjati. Pri 
drugem naslovu je edino to, 
da že veš, kaj lahko pričaku-
ješ, po tekmi, po osvojitvi. 
Sprejemi si sledijo eden za 
drugim in si lahko vse sku-
paj malo bolje načrtuješ."

Končnice niste začeli najbo
lje, saj ste proti ekipi San 
Jose Shark v zmagah že zao
stajali z 0 : 3. Kakšno stanje 
je bilo po tretjem porazu v 
garderobi?
"Še vedno smo vsi verjeli, da 
se lahko vrnemo. V glavah 
smo imeli le zmago na četrti 
tekmi in da gremo naprej 
korak za korakom. Uspelo 
nam je doseči štiri zapore-
dne zmage, pa še dve proti 
Anahaimu, nato smo spet 
zabeležili tri poraze. Letoš-

nja končnica je bila za nas 
kot nek vrtiljak. Čez nekaj 
let se ne bo nihče več spo-
mnil, koliko tekem v konč-
nici smo zmagali, koliko iz-
gubili, koliko je bilo podalj-
škov. Pomemben bo samo 
končen rezultat, ki je bil v 
našo korist.
Vseeno še enkrat velja ome-
niti kopico podaljškov, ki so 
se večinoma končali z zma-
go Kingsov, kar da vedeti, da 
je bila ekipa odlično priprav-
ljena. Res smo bili dobro 
pripravljeni. Zelo pomemb-
no je bilo to, da smo imeli 
štiri enakovredne peterke, 
med katere je trener znal 
porazdeliti igralne minute."

Zelo pomemben faktor je 
bila zagotovo tudi homoge
nost v ekipi?
"Zelo dobro se igralec poču-
ti, če »ekipa diha skupaj«. 
Težko je opisati to našo ho-
mogenost."

Končnica je bila naporna. 
Verjetno niso bili nič lažji 
vsi sprejemi po osvojenem 
naslovu?
"Se popolnoma strinjam, saj 
je bilo teh sprejemov izre-
dno veliko. Čeprav si vsak 
igralec čim prej želi v svoje 
okolje, a treba je potrpeti, saj 
to spada k naslovu."

Dan po vrnitvi iz Los Ange
lesa že sodelujete na dobro
delnem golfskem turnirju. 
Je ta turnir prva sprostitev 
po vseh obveznostih, ki ste 
jih imeli po osvojitvi Stanley
jevega pokala? (o. p.: inter
vju je bil opravljen dan po 
prihodu Anžeta iz Los An
gelesa)

"Po letošnji zadnji tekmi v 
NHL sem šel nekajkrat igrat 
golf tudi v Los Angelesu. 
Golf mi je res ena od oblik 
sprostitve, ko lahko odmisliš 
vse skupaj. Je šport, kjer si 
lahko sam na igrišču oziro-
ma izbereš ljudi, s katerimi 
igraš. Ta dobrodelni turnir 
ima res super namen, ob 
tem pa je za vse nas odlična 
sprostitev. Rezultat ni prvo-
tnega pomena. Tukaj smo 
zato, da zberemo čim več 
sredstev in s tem pomagamo 
mladim fantom in dekle-
tom."

Kako bodo minili dnevi do 
ponovnega odhoda v Los 
Angeles?
"To poletje ne bo dosti dru-
gačno od prejšnjih poletij. 
Letos že zelo kmalu pride 
Stanleyjev pokal na Hruši-

co, tako da bo potrebno do-
godek čim bolje organizira-
ti. V domačem okolju bom 
opravil začetno fazo priprav 
za novo sezono. Pri trenin-
gih ne bo bistvenih spre-
memb. Takoj po vrnitvi v 
domovino me je že čakalo 
elektronsko sporočilo s pro-
gramom za trening in kdaj 
naj bi se začel. Teden dni bo 
počitka, potem pa se bo za-
čelo. Poleg suhih treningov 
bom mel tudi treninge na 
ledu, ki naj bi se začeli nekje 
v začetku avgusta."
 
Cilji Los Angeles Kingsov v 
sezoni 2014/2015?
"Zavedamo se, kakšno ekipo 
imamo, kakšna je naša kva-
liteta. Cilj vsake ekipe je 
osvojiti prestižni pokal in 
drugo leto ne bo nič druga-
če."

S Stanleyjevim 
pokalom v rokah
Letošnje leto si bo 26-letni Hrušičan Anže Kopitar prav gotovo zelo dobro zapomnil.  
S slovensko hokejsko reprezentanco je igral na olimpijskem turnirju v Sočiju, s svojimi  
Los Angeles Kingsi pa je zmagal v ligi NHL.

Anže Kopitar

Matjaž Klemenc

Za uvod v poletno sezono sta 
bili na kopališču Ukova orga-
nizirani tekmi, in sicer skoki 
v vodo in akvatlon, kombina-
cija plavanja in teka. Deset-
metrski stolp za skoke v vodo 
stoji le še na Jesenicah. V 
tekmi so se najprej merili 
najmlajši, ki so skakali s treh 
in petih metrov. Sodnike sta 
najbolj prepričala Emil Jaku-
povič in Adel Dizdarevič. V 
članski konkurenci se je me-
rilo deset tekmovalcev, ki so 
se predstavili s tremi skoki. 
Zmage se je veselil Jan Von-
čina, ki mu je skupni sešte-
vek prinesel 137,15 točke. 
Drugi je bil Aleš Krničnik 
(127,1 točke) tretji pa Nejc Pa-
hor (122,7 točke). Podobno 
kot v skokih v vodo so se tudi 
v akvatlonu najprej pomerili 
najmlajši. Njihova naloga je 
bila preplavati 50 metrov in 
preteči 500 metrov okrog ba-

zena. Najhitrejši je bil Emil 
Jakupovič pred Tjašem Po-
gačnikom in Nervinom Ra-
mičem. Člani so preplavali 
1000 m in odtekli dva kroga 
po razgledni točki z dolžino 
3800 m. V absolutni konku-
renci se je zmage veselila Tja-
ša Žnidar, drugi je bil Aljoša 
Ulčar, tretji pa Tomaž Bijol. 
Nastopilo je sedem tekmoval-
cev. »V sredini junija se je 
odprlo kopališče na Ukovi. V 
petek, uvodni dan odprtja, 
smo gostili vse učence petih 
in šestih razredov jeseniških 
osnovnih šol. Zanje smo pri-
pravili tekmovanje v plavanju 
in v skokih v vodo. Ob tem so 
lahko plezali še na 6-metr-
skem plezalnem stolpu. V 
soboto smo imeli tekmovanje 
v skokih v vodo za Pokal me-
sta Jesenice in tekmovanje v 
akvatlonu,« je nekaj besed o 
uvodnih dveh dnevih povedal 
predstavnik Zavoda za šport 
Jesenice Gaber Šorn.

Skoki v vodo  
in akvatlon

Poleg uspešnega nastopa članov dveh karate klubov z Jese-
nic, Karate kluba Huda mravljica in MI-KI, so se na nedav-
nem državnem prvenstvu v tradicionalnem karateju dobro 
odrezali še štirje Jeseničani. Gre za člane Karate kluba Mla-
dina iz Škofje Loke, ki ima sekcijo tudi na Jesenicah. Pri 
mlajših dečkih iz jeseniške sekcije TVD Partizan je bil Sandi 
Nušinović v katah tretji, Mitja Dobovišek šesti, Emil Dauto-
vić pa trinajsti. Pri starejših članih je bil Sergej Dobovišek v 
katah osmi.

Sandi tretji pri mlajših dečkih
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OČESNAAMBULANTA
Titova31,Jesenice,
tel.:04/5832-663

www.optika-mesec.com
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Obširna knjiga je 

namenjena predvsem 

predšolskim otrokom 

in otrokom prvih 

razredov osnovne šole. 

Otroci se bodo zabavali 

ob reševanju nalog, 

krepili osredotočenost 

ter spoznavali črke, 

številke in like. Z 

nakupom knjige 

kupite še eno knjigo 

za otroke, begunce iz 

Sirije, ki živijo v velikem 

pomanjkanju. Tudi vaš 

otrok bo vesel, da 

lahko pomaga  

drugemu otroku. 
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drugemu otroku.

                      + p oštnina
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.

Cena knjige je 

Obširna knjiga je 

namenjena 

predšolskim otrokom 

in otrokom prvih 

razredov osnovne šole

Otroci se bodo zabavali 

ob reševanju nalog, 

krepili osredotočenost 

ter spoznavali črke, 

številke in like. Z 

nakupom knjige 

kupite še eno knjigo 

za otroke, begunce iz 

Sirije, ki živijo v velikem 

pomanjkanju. Tudi vaš 

otrok bo vesel, da 

lahko pomaga 

drugemu otroku.
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Po dveh skoraj 

popolnoma 

razprodanih 

delih planinskega 

vodnika 

Pozdravljene, gore 

je Jelena Justin 

najlepše vzpone 

zbrala v tretji 

knjigi. Vzpone je 

razporedila od 

nezahtevnih do 

zelo zahtevnih, da 

si bo vsak lahko 

sam zase izbral 

najprimernejšo pot.
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Vodnik lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova 4 v Kranju, ga naročite po tel. št.: 04/201 42 41 
ali na: narocnine@g-glas.si.

Redna cena vodnika je 20 EUR. 
Če ga kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena le

Po dveh skoraj 

popolnoma 

razprodanih 

delih planinskega 

vodnika 

Pozdravljene, gore 

je Jelena Justin

najlepše vzpone 

zbrala v 

knjigi
razporedila od 

nezahtevnih do 

zelo zahtevnih, da 

si bo vsak lahko 

sam zase izbral 

najprimernejšo pot.

mag. RINA KLINAR-Dejanja

  1414 za delovna mesta in 
 priložnosti za mlade
 za varno starost
 za javno in dostopno šolstvo in 

 zdravstvo
 za solidarnost

V

HVALA ZA VAŠ GLAS.

SOCIALNI DEMOKRATI, LEVSTIKOVA 15, LJUBLJANA

Urša Peternel

V nedeljo, 13. julija, bodo 
predčasne volitve poslancev v 
državni zbor. Občina Jesenice 
sodi v prvo volilno enoto in 
prvi volilni okraj (vanj sodijo 
občine Jesenice, Kranjska 
Gora in Žirovnica). Za sedeže 
v parlamentu se bo v tem 
okraju potegovalo petnajst list 
kandidatov, ki jih je potrdila 
Državna volilna komisija.
Prva lista na seznamu je Ena-
kopravni deželani – Naprej 
Slovenija s kandidatom Rudol-
fom Varlom, univerzitetnim 
diplomiranim strojnikom, ki 
dela kot projektant, star je 76 
let, doma je z Jesenic.
Sledi Stranka Mira Cerarja, 
njena kandidatka v prvem 
volilnem okraju je Maruša 
Škopac, 42-letna diplomirana 
ekonomistka iz Ljubljane, ki 
dela kot direktorica podjetja.
Za naklonjenost volivcev se bo 
potegovala tudi Slovenska 
ljudska stranka, njen kandidat 
je Samo Cuznar, 48-letni voz-
nik reševalec iz Podkorna.
Na seznamu je tudi Stranka 
Verjamem s kandidatko Špelo 
Kapus, 38-letno univerzitetno 
diplomirano pravnico z Bleda, 
ki dela v gostinstvu.
Kandidira tudi Piratska stran-
ka Slovenija s kandidatko Nejo 

Repinc (rojena leta 1983) iz 
Bohinjske Bistrice, ki je po 
izobrazbi ekonomski tehnik 
in je ta čas brezposelna.
Slovenska nacionalna stranka 
ima v prvem volilnem okraju 
kandidatko Jeleno Miljković, 
34-letno Ljubljančanko, ki dela 
kot direktorica podjetja, po 
izobrazbi pa je univerzitetna 
diplomirana sinologinja, hrva-
tistka, srbistka in makedonist-
ka.
Listo Zeleni Slovenije bo v 
prvem volilnem okraju zasto-
pala Irena Kolbl, 50-letna 
diplomirana medicinska ses-
tra z Blejske Dobrave.
Na volitve gre tudi Slovenska 
demokratska stranka, njen 
kandidat v prvem volilnem 
okraju je Danijel Brestovac, 
38-letni magister ekonomije z 
Dovjega, ki dela kot promet-
nik.
Na seznamu list je tudi Koali-
cija združena levica (Demo-
kratična stranka dela – DSD, 
Iniciativa za demokratični 
socializem – IDS in Stranka 
za ekosocializem in trajnostni 
razvoj Slovenije – TRS). Njen 
kandidat je Mario Vladić, 
nezaposleni elektrotehnik 
računalništva iz Kranja, star 35 
let.
Naslednja na seznamu je 
stranka DeSUS, njena kandi-

datka je Božena Ronner, upo-
kojena 63-letna magistrica 
znanosti, s Hrušice.
Na volitve gre tudi Pozitivna 
Slovenija s kandidatom Dra-
gutinom Mlinarcem, 53-let-
nim metalurškim tehnikom, 
ki dela kot trener hokeja, 
doma pa je z Jesenic.
Sledi Državljanska lista s kan-
didatom Ivanom Torošem 
(letnik 1952), doktorjem zna-
nosti iz Ljubljane, ki dela kot 
docent na Primorski univer-
zi.
Nova Slovenija – Krščanski 
demokrati ima v prvem volil-
nem okraju kandidata Jurija 
Dolžana z Brega pri Žirovni-

ci, star je 37 let, po izobrazbi 
je univerzitetni diplomirani 
inženir elektrotehnike in 
elektronike, dela pa kot višji 
svetovalec.
Socialni demokrati gredo v 
prvem volilnem okraju na 
volitve s kandidatko Rino Kli-
nar, 61-letno magistrico zna-
nosti, delno upokojeno ured-
nico programskih vsebin iz 
Plavškega Rovta.
Zavezništvo Alenke Bratušek 
bo v prvem volilnem okraju 
nastopilo s kandidatko Alen-
ko Pavlič, 52-letno univerzite-
tno diplomirano ekonomis-
tko iz Most, ki dela kot po-
slanka v državnem zboru.

V nedeljo volimo 
poslance
V prvem volilnem okraju prve volilne enote, ki obsega občine Jesenice, Kranjska Gora in Žirovnica, 
bodo volivci lahko izbirali med petnajstimi listami in imeni kandidatov. Med njimi so direktorica, 
voznik reševalec, medicinska sestra, prometnik, trener hokeja, docent na univerzi, upokojenka, 
poslanka, nekaj kandidatov je brezposelnih ...

Na Jesenicah bodo v nedeljo volivci lahko izbirali med 
petnajstimi kandidati za poslance v državnem zboru. 
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V prvem volilnem okraju, ki ima sedež na 
Jesenicah, je 24.981 volivcev. Na Državni volilni 
komisiji pojasnjujejo: "Volivci, ki so vpisani v 
volilni imenik, praviloma glasujejo na volišču v 
kraju stalnega prebivališča. Okrajne volilne 
komisije pošljejo volivcem obvestilo o številki in 
sedežu volišča ter o zaporedni številki, pod 
katero so vpisani v volilni imenik. Obvestilo je 
informativne narave in ni nujno, da ga volivec 
prinese s seboj na volišče. Če volivec ni prejel 
obvestila, potem naj se odpravi na volišče, na 
katerem glasujejo njegovi družinski člani, 
oziroma na volišče, ki je najbližje njegovemu 
prebivališču. Predsednik ali član volilnega 
odbora ugotovi istovetnost volivca na podlagi 
vsakega osebnega dokumenta, ki izkazuje 
osebne podatke volivca."
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Alenka Pavlič

Pogum
za naprej

www.alenkabratusek.si

?15

Mag. Božena Ronner 

Problemi in težave populacij, ki so 
fizično, kulturno, moralno in finančno 
odrinjene na rob družbe, kot so 
starejši, upokojenci, invalidi, pa tudi 
mladi, so mi dodobra znani, saj sem 
se v življenju in na poklicni poti ves 
čas srečevala z njimi in se za pravice 
teh populacij vedno objektivno 
zavzemala.  
To, seveda, kot poslanka, nameravam 
nadaljevati in uresničevati, ker sem 
trda in neizprosna pogajalka,  
zato obkrožite: 10

DeSUS, Kersnikova ulica 6, Ljubljana

Urša Peternel

Gorništvo v vseh oblikah je 
med najbolj priljubljenimi 
načini rekreacije in hkrati 
tudi priložnost za sprostitev, 
razgibavanje, druženje s pri-
jatelji ali doseganje svojih 
psihofizičnih meja. Naj gre 
za popoldanski izlet z otroki, 
plezanje po zavarovanih po-
teh, alpinističnih smereh v 
najvišjih gorstvih sveta, tur-
no smučanje, vse zahteva 
primerne priprave.

Dolgoročne ali splošne 
priprave:
–  nakup gorniške obutve, 

oblačil in opreme,
–   vzdrževanje primerne psi-

hofizične kondicije,
–  prebiranje strokovne in le-

poslovne gorniške literature 
¼

Kratkoročne priprave ali 
priprave pred odhodom 
na turo:
–  pridobivanje podatkov (o 

vremenu, težavnosti in 

primernosti ture, kočah, 
snežnih razmerah ¼ ),

–  priprava nahrbtnika (teh-
nična oprema, oblačila, 
hrana in pijača ¼ ),

–   obveščanje prijateljev ali 
svojcev o nameri in re-
zervnih načrtih.

Izvedba ture:
–  na turo se odpravimo zgo-

daj,
–  hojo pričnemo zmerno, ko 

se nekoliko ogrejemo, po 
potrebi slečemo vrhnja 
oblačila,

–  na strmejših pobočjih pa-

zimo na vsak korak in ni-
kakor ne prožimo kame-
nja,

–   uporabljamo varovala in 
varovalna sredstva (čelado, 
plezalni pas, samovaroval-
ni komplet, pozimi dere-
ze, cepin ¼ ),

–  ustavljamo se približno 
vsako uro in pijemo bre-
zalkoholne pijače, a tudi z 
njimi ne pretiravamo,

–  do narave se obnašamo 
spoštljivo, ne povzročamo 
hrupa, škode, smeti odne-
semo v dolino ¼

Med turo skrbno 
nadziramo:
 –  položaj, kjer se nahajamo, 

še posebno v primeru, če 
smo na nepoznanem tere-
nu (uporaba kart, kompa-
sa, GPS naprave ¼ ),

 –  vremensko dogajanje (bo-
dimo še posebej pozorni 
na morebitni vremenski 
preobrat),

 –  pozimi stanje snežne ode-
je (ledena pobočja, nevar-
nost plazov ¼ ),

 –  stanje soudeležencev in 
časovni potek ture.

Priprava nahrbtnika:
–   rezervna oblačila, vetrov-

ka,
–  rokavice in kapa,
–  osebna prva pomoč,
–  svetilka, 
–  hrana in zadostna količina 

tekočine,
–  pomembno je, da je teža v 

nahrbtniku pravilno raz-
porejena, saj ga bomo tako 
veliko lažje nosili.

Kaj naj bo v torbici  
prve pomoči
Par ali dva zaščitnih rokavic, 
prvi povoj, večji in manjši 
raztegljiv povoj, nekaj obli-
žev (zelo priporočljivo je 
imeti nekaj obližev “steri 
strip”, s katerimi lahko zale-
pimo globljo rano), sterilna 
gaza, lepilni trak, trikotna 
ruta, škarje ali nož, piščalka, 
protibolečinsko zdravilo, ki 
je na voljo brez recepta (npr. 
Aspirin, Lekadol, Nalgesin S 
...), astro folija ...

Ukrepi ob nesreči:
–  ohranimo prisebnost in 

ostanimo mirni; s tem po-
mirimo tudi ostale udele-
žence,

–  ocenimo situacijo ter za-
ščitimo sebe in ponesre-
čenca pred neposrednimi 
nevarnostmi,

–  nudimo prvo pomoč v 
okviru svojega znanja in 
sposobnosti,

–  pokličemo številko 112 in 
obvestimo center za obve-
ščanje ter navedemo: KDO 
kliče, KAJ in KJE se je zgo-
dilo, KDAJ se je zgodilo, 
KOLIKO je ponesrečencev 
in KAKŠNE so poškodbe, 
KAKŠNE so okoliščine na 
kraju nesreče (pomembno 
v primeru helikopterskega 
reševanja), KAKŠNO po-
moč potrebujemo.

Na pomoč lahko pokličemo z 
mobilnim telefonom (pone-
kod problem signal) ali UKV 
radijsko postajo (v planinskih 
kočah). Ob prihodu helikop-
terja se umaknemo in upošte-
vamo navodila reševalcev.

Priprava in izvedba gorniške ture
V društvu GRS Jesenice so ob 90-letnici pripravili nekaj nasvetov o pripravi in izvedbi gorniške ture. 

Za volitve poslancev državnega zbora se oblikuje osem volilnih enot.  
V vsaki volilni enoti se voli enajst poslancev. Vsaka volilna enota je 
razdeljena na enajst okrajev. Zakon je namreč uveljavil načelo, da se  
v vsakem volilnem okraju glasuje za enega kandidata. Posebni volilni 
enoti se oblikujeta na območjih, kjer živita italijanska in madžarska 
narodna skupnost. Državna volilna komisija v postopku delitve mandatov 
najprej ugotovi, katere liste kandidatov so v celotni državi dobile vsaj štiri 
odstotke glasov. Listam, ki so dosegle prag, se mandati razdelijo na dveh 
ravneh. V volilni enoti se poslanski mandati delijo na podlagi t. i. 
Droopovega količnika, na ravni celotne države pa se poslanski mandati 
delijo na podlagi d´Hondtovega sistema. Ker mora biti po ustavi volivcem 
zagotovljen določen vpliv na dodelitev mandatov kandidatom, se ta  
delno zagotavlja s tem, da so z liste kandidatov (glede na dobljene 
mandate) izvoljeni tisti kandidati, ki so imeli največji delež glasov v 
skupnem številu glasov v volilnih okrajih, v katerih so nastopili.  
Volivci se lahko odločijo le za tistega kandidata z liste, ki nastopa v 
njihovem volilnem okraju. (povzeto s spletne strani Državne volilne 
komisije)
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Pia Kokelj

Predstava je potekala v Gle-
dališču Toneta Čufarja na 
Jesenicah, povezovala pa sta 
jo dijaka Anamarija Krajšek 
in Domen Arne Jelovčan. 
Želeli so zbrati denar za 
dijake, ki si ne morejo privo-
ščiti osnovnih potrebščin, 
šolskih učbenikov, zvezkov, 
izletov in taborov. Pobudni-
ki so bili učenci 3. a letnika, 
vendar pa je pri ustvarjanju 
pomagalo veliko mladih 
talentov gimnazije Jesenice. 
Nastopili so pevci, plesalke, 
igralci, čarovnik, Matic Noč 
pa je prebral svoj spis z nas-
lovom Sprostite dobroto v 
sebi, ki je dosegel 1. mesto 
na natečaju Evropa v šoli. 
Kot prva je ob spremljavi 
violončela zapela Alja Wolte 
Sula in tako s čudovitim gla-
som odprla prireditev. Pos-
krbeli so tudi za odrsko sce-
no, ki je bila okrašena z 
napisom ter rdečimi srci. 
Sledil je kratek dialog med 
dijakoma, ki sta ponazorila, 
s kakšnimi težavami se soo-
čajo mladi v finančni stiski. 
S tem so pokazali, kako tež-
ko je, če se ne moreš udele-
žiti raznih izletov in počit-
nic, saj ti starši komaj lahko 
zagotovijo vozovnico za 
avtobus ali vlak. Samo Pivač 
je s solo nastopom s kitaro 
obudil petdeseta leta dvaj-
setega stoletja, čarovnik 

Blaž Dobravec pa je s pomo-
čjo ravnateljice Lidije Dor-
nik pokazal, da se lahko pri-
čara tudi kaj drugega kot 
zajca ali goloba. V duhu 
dobrodelnosti je namreč pri-
kazal, kako hitro priti do 
nekaj denarja. Nato je bila 
na vrsti plesna točka, za tem 
pa nastop Matica Rožiča, ki 
so ga vokalno in instrumen-
talno spremljali Rok Lužnik, 
Primož Mirtič Dolenec in 
Nadica Petrova. Matic Noč 
je ob branju spisa spomnil, 

na kakšne načine vse lahko 
pomagamo, predvsem pa na 
moč dobrodelnosti, ki jo 
ustvari skupina ljudi. 
Nasled nji poučen dialog je 
potekal med osebo in našim 
umom, v katerem se je skri-
vala zgodba o neposlušanju 
lastne vesti. Na klavir je zai-
gral Vid Jeraša, ob spremlja-
vi kitare pa je romantično 
balado zapela Nina Smolej. 
Za konec so se na odru zbra-
li vsi dijaki, ki so pomagali 
pri ustvarjanju prireditve ter 

skupaj zapeli pesem We are 
the world. Pesem je namreč 
t. i. dobrodelna himna. 
Predstava je trajala več kot 
uro in pol ter je resnično 
ponudila za vsakega obisko-
valca nekaj. Kasneje so v avli 
postregli sladke prigrizke in 
sladice, katerih izkupiček je 
bil prav tako namenjen za 
pomoč dijakom. Z zbranimi 
sredstvi od vstopnine ter 
prodaje izdelkov so prispe-
vali v šolski sklad več kot 
600 evrov.

Sprostili so dobroto
Dijaki tretjega letnika Gimnazije Jesenice so v sredo, 18. junija, organizirali dobrodelno prireditev  
z naslovom Sprostite dobroto v sebi, saj bo izkupiček namenjen šolskemu skladu in s tem dijakom  
iz družin v finančni stiski.

Dijaki Gimnazije Jesenice so zbirali denar za sošolce iz družin v socialni  
stiski. / Foto: arhiv Gimnazije

Urša Peternel

Več kot 250 otrok in njihovih 
spremljevalcev – za šest avto-
busov se jih je nabralo – iz 
štirih osnovnih šol jeseniške 
občine (Toneta Čufarja, Preži-
hovega Voranca, Poldeta Stra-
žišarja in Koroške Bele) ter iz 
Osnovne šole Žirovnica si je 
ogledalo prostore Letalske 
policijske enote na Brniku. 
Otroci so si ogled prislužili s 
sodelovanjem na nagradnem 
natečaju Društva gorske reše-
valne službe (GRS) Jesenice, 
ki so ga organizirali v okviru 
prireditev, s katerimi obeležu-
jejo 90 let delovanja GRS na 
Jesenicah. Kot je povedal 
načelnik GRS Jesenice Andrej 
Babič, so izvedli nagradni 
natečaj z naslovom S svizcem 
Mihom varno na izlet v gore, 
s katerim so otroke želeli 
vzpodbuditi k razmišljanju, 
kaj je potrebno imeti v nahrb-
tniku, ko se odpravimo v nara-
vo, v hribe. "Odziv je presegel 
vsa pričakovanja. Prejeli smo 
217 likovnih izdelkov, od tega 
210 individualnih risbic ter 
sedem skupinskih risb, pri 
katerih je sodelovalo 49 učen-

cev. Skupaj je na natečaju 
sodelovalo 259 učencev," je 
povedal Babič. Vsem otro-
kom, ki so na natečaju sodelo-
vali, so obljubili ogled helikop-
terjev na Brniku, kjer so piloti 
in mehaniki otrokom na pol-

juden način predstavili svoje 
delo in opremo. Največ nav-
dušenja je bilo nad helikopter-
ji, kjer se je med učenci odvija-
la že prava »bitka« za pilotski 
sedež. "V Društvu GRS Jese-
nice se ob tej priložnosti 

zahvaljujemo Letalski policij-
ski enoti, ker je nam in otro-
kom omogočila obisk, ter 
vsem podjetjem in organizaci-
jam, ki so nam omogočila 
nagrade za otroke," je še dejal 
Babič. 

Otroci na obisku na Brniku

Helikopterje in ostalo opremo Letalske policijske enote na Brniku si je ogledalo  
kar 250 otrok.

V Glasbeni šoli Jesenice so tik pred zaključkom šolskega leta 
pripravili recital violinistov. Nastopili so Timotej Wilewaldt, 
Nika Zupan in Matej Zupančič in z odličnim koncertom nav-
dušili publiko v dvorani Lorenz. Timotej in Matej sta zaklju-
čila peti razred violine, Nika pa šestega. Njihova mentorica 
je Natalija Š. Cilenšek.

Recital violinistov

Matej, Timotej in Nika / Foto: Sašo Valjavec

Pri Društvu za cerebralno paralizo Sonček Zgornje Gorenj-
ske vsako leto članom omogočijo, da nekaj ur preživijo ob 
športno-rekreativnem druženju v naravi. V juniju so na Pri-
stavi v Javorniškem Rovtu organizirali tradicionalno deveto 
srečanje s tekmovanjem v pikadu. V uvodu je zbrane člane 
iz občin Zgornje Gorenjske pozdravil predsednik društva 
Jernej Kocjančič, na harmoniko je zaigral Luka Slivnik s Hru-
šice. Na tekmovanju v pikadu je pri ženskah najboljši rezul-
tat dosegla Anica Drčar pred Marijo Cesar in Melito Ham-
bašič. Pri moških je zmagal Martin Cesar, drugi je bil Jožko 
Sajovic in tretji Sandi Šadel. V družabnem delu srečanja je 
za prijetno razpoloženje poskrbela harmonikarica Marjana 
Komel z Jesenic. Za uspešno izvedbo srečanja so se zahva-
lili nastopajočim in donatorjem.

Srečanje članov društva Sonček na Pristavi

Športno kulturno društvo Obranca je na otroškem igrišču 
na Kočni 14. junija pripravilo drugo otroško olimpijado, v 
kateri se je 32 otrok v štirih skupinah pomerilo v različnih 
športih. Kot je povedal Bojan Dornik iz Športno kulturnega 
društva Obranca, je namen otroške olimpijade predvsem 
približati šport otrokom ter jim ponuditi možnost druženja 
v domačem okolju, skupaj z donatorji pa so za otroke pris-
krbeli kar bogate nagrade. 

Otroška olimpijada na Kočni

Na Gimnaziji Jesenice so letošnjo podelitev spričeval in 
priznanj dijakom združili s prireditvijo ob dnevu državnosti. 
V uvodu je ravnateljica Lidija Dornig najprej spomnila na 
osamosvojitvene dogodke pred triindvajsetimi leti, v nadal-
jevanju pa nanizala vrsto odličnih učnih rezultatov in uspe-
hov, ki so jih dijaki dosegli na tekmovanjih iz različnih znanj 
in na drugih obšolskih dejavnostih. Šolsko leto je uspešno 
zaključilo skoraj osemdeset odstotkov dijakinj in dijakinj. 
Najuspešnejša sta bila 3. a in 1. b razred, kjer je bil učni 
uspeh 95-odstoten. Dobrih rezultatov se nadejajo tudi od 
dijakov, ki so opravljali maturo. Za uspehe na tekmovanjih, 
natečajih in za sodelovanje pri številnih dejavnosti so preje-
li 19 zlatih, 41 srebrnih in 242 bronastih priznanj. Na prire-
ditvi so srebrni znak Gimnazije Jesenice podelili odličnemu 
dijaku in veslaču Kristjanu Markovcu, ki je na mladinskem 
evropskem prvenstvu v veslanju osvojil bronasto kolajno.

Spet odlični dosežki jeseniških gimnazijcev



Mladi

11Jeseniške novice, petek, 11. julija 2014

OČESNAAMBULANTA
Titova31,Jesenice,
tel.:04/5832-663

www.optika-mesec.com
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C. železarjev 14, Jesenice
Tel.: 04/586-12-11
E-pošta: siviljstvocastello@gmail.com

Poletni delovni čas:
pon.–pet.: 8.–15. ure
sobota: 8–12. ure

Šivanje po meri  
in popravila

E
ve

lin
a

La
h

s.
p.

,C
.ž

el
ez

ar
je

v
14

,4
27

0
J

es
en

ic
e

Poletni delovni čas:
pon.–pet.: 8.–15. ure
sobota: 8–12. ure

in popravila

AS SUHA MONTAŽA
Sadet Agić, s. p.

CestamaršalaTita84,JESENICE
GSM041/499896

e.pošta:as.suhamontaza@jesenice.net

 FASADERSTVO 
vgradnja toplotne izolacije 

(eko subvencija)
 mansarde

 predelne stene
 spuščeni stropi
 stenske obloge

Montaža s KNAUF sistemi

Urša Peternel

Zavod za šport Jesenice in 
Mladinski center Jesenice 
(MCJ) sta za letošnje počitni-
ce pripravila pester program 
aktivnosti za mlade, ki tako 
lahko proste dni preživijo ak-
tivno in v družbi sovrstnikov. 
Na Mladinski točki v stano-
vanjski soseski Center II 
vsak ponedeljek med 11. in 
13. uro lahko igrajo družabne 
igre, kot so Človek ne jezi se, 
Monopoly, Enka, Twister ¼ , 
ali pa rešujejo različne misel-
ne igre, od sestavljank, kri-
žank, rebusov, sudokuja ¼  
Ob torkih med 11. in 13. uro 
se bodo zvrstile različne 
ustvarjalne delavnice, od bar-
vanja tekstila, izdelave pole-
tnega nakita, okrasnih ma-
gnetkov, piramidnih škatlic 
in mozaikov. Vsako sredo 
med 11. in 13. uro pa pod 
imenom Poletno miganje 
potekajo gibalne spretnostne 
igre z različnimi rekviziti, od 
pol-žog za ravnotežje, koleb-
nic, obročev, balinčkov, pa-
dala ... 
Ob četrtkih organizirajo pole-
tne športno-zabavne popol-
dneve na različnih lokacijah: 
tako so že gostovali na Blejski 
Dobravi in na igrišču na Ko-
roški Beli, v četrtek, 17. julija, 
pa bo zabavno na Hrušici "Na 

placu". Za drzne bo postavlje-
na plezalna stena, za željne 
druženja in zabave bodo na 
voljo spretnostne gibalne 
igre, družabne in miselne 
igre, postavljena pa bo tudi 
info točka za mlade nad 15 let 
o poletnih taborih in podpori 
MCJ njihovim idejam in 
mladinskim projektom. 
Zabavno je tudi na bazenu 
Ukova, kjer vsak ponedeljek 
od 14. ure do 15.30  potekajo 
športne igre v vodi in ob ba-
zenu, ob torkih med 14. in 
16. uro je na vrsti Time out 
za MCJ, od 18. do 19. ure pa 
rekreativno igranje vaterpo-
la. Na bazenu je mogoče pra-
znovati tudi rojstni dan.
V športnem parku Podmeža-
kla pa ob sredah potekajo 
turnirji v nogometu, in sicer 
od 10. do 12. ure (16. in 30. 
julija), 23. julija pa pripravlja-
jo igranje košarke in odbojke 
za mlade (od 10. do 12. ure).
Prav tako vabijo k prijavam 
na avgustovske aktivnosti, in 
sicer na ogled kmetije Smolej 
v Planini Pod Golico, na 
ogled dela policistov vodnikov 
in njihovih psov na Platoju 
Karavanke in na pohod na 
Pristavo z veslanjem na jeze-
ru pri domu Trilobit. Več in-
formacij ponujajo na spletni 
strani MCJ in Zavoda za šport 
Jesenice.

Brez počitniškega 
dolgčasa
Mladini na Jesenicah med počitnicami ni treba 
biti dolgčas. 

Počitniški utrinek z mladinske točke v Centru II / Foto: MCJ

Urša Peternel

"Na oratoriju mi je zelo 
všeč, ker imam tu veliko pri-
jateljev. Najbolj pa sta mi 
všeč animatorja Rok in Jaka, 
in to zato, ker nista nikoli 
resna ..." Tako je dejal (bo-
doči) šestošolec Jure z Jese-
nic o tem, kako se je imel na 
letošnjem oratoriju na Stari 
Savi, ki je potekal prvi julij-
ski teden. Njegov sošolec 
(no, iz paralelke) Žan pa je 
dejal: "Na oratoriju sem že 
šestič in mi je fejst všeč. 

Najbolje je, ko gremo na iz-
let ali se igramo vodne igre."
Oratorij sta organizirala Žu-
pnija Jesenice in Gornjesav-
ski muzej Jesenice, po bese-
dah vodje oratorija Sare Ra-
kovec pa se ga je udeležilo 
petdeset otrok, starih od pet 
do petnajst let, in sedem-
najst animatorjev. »Zjutraj 
se zberemo, sledi dvig zasta-
ve, oratorijska himna, nato 
igrica. Zatem je na vrsti ka-
teheza, potem pa različne 
delavnice v povezavi z glav-
no zgodbo. Popoldne ima-

mo športne igre, enkrat te-
densko tudi vodne igre, šli 
bomo tudi na izlet,« je potek 
dneva na oratoriju opisala 
Sara. Letošnja tema je bila 
sveti Peter in geslo Na tvojo 
besedo. Po besedah jeseni-
škega župnika Andreja Oj-
streža je namen oratorija 
predvsem ta, da otroci prek 
igre spoznajo moralne in kr-
ščanske vrednote, obenem 
pa so oratoriji tudi šola za 
animatorje. 
Oratorij je potekal tudi na 
Koroški Beli.

Oratorij je fejst fajn!
Na Stari Savi je potekal letošnji oratorij, ki sta ga organizirala Župnija Jesenice in Gornjesavski muzej 
Jesenice. Udeležilo se ga je petdeset otrok in sedemnajst animatorjev.

Otroci, animatorji in jeseniški župnik – udeleženci jeseniškega oratorija na Stari Savi

Žan in Jure

Urša Peternel

Razvojna agencija Zgornje 
Gorenjske (RAGOR) že tri-
najsto leto koordinira pro-
jekt podjetniških krožkov na 
osnovnih šolah zgornje Go-
renjske. Letos so sodelovali 
učenci osmih osnovnih šol, 
med njimi tudi OŠ Toneta 
Čufarja, OŠ Prežihovega 
Voranca in OŠ Koroška 
Bela.

"Namen podjetniškega krožka 
je ustvarjati pozitivno podje-
tniško klimo ter mladim omo-
gočiti pridobitev prvih izku-
šenj s področja podjetništva. 
Temeljni cilji podjetniškega 
krožka je, da se učenci naučijo 
izdelati Mini poslovni načrt, ki 
ga poskušajo dejansko tudi iz-
vesti oziroma realizirati," je 
povedala Hermina Biščević z 
RAGOR-ja. Mladi so si zami-
slili zanimive poslovne načrte: 

učenci OŠ Toneta Čufarja Or-
ganiziranje iger brez meja 
(mentor je bil Aljoša Žnidar), 
učenci OŠ Prežihovega Vo-
ranca Jesenice Organiziranje 
srečelova podjetnikov (mento-
rica Nika Čebulj), učenci OŠ 
Koroška Bela pa so poslovno 
idejo poimenovali Peka mafi-
nov in poslikave s tatuji (men-
torica Nika Čebulj).
Za zaključek projekta so izve-
dli Osnovnošolski podjetniški 

forum v naravi, v Rekreacij-
skem centru Završnica. Učen-
ci so predstavili poslovne načr-
te, kako so prišli do poslovne 
ideje, ali so poslovno idejo tudi 
izvedli in koliko so zaslužili. 
Za zanimive in uspešno izve-
dene poslovne načrte so vsake-
ga mladega podjetnika nagra-
dili z vstopnico za kino. "Upa-
mo, da se bo v naslednjem 
šolskem letu podjetniškim 
krožkom pridružilo še več 
učencev, željnih pridobivanja 
prvih podjetniških izkušenj," 
je dejala Hermina Biščević. 
Projekt sofinancira tudi Obči-
na Jesenice.

Mladi podjetniki na delu

Letošnji osnovnošolski podjetniški forum je potekal v naravi, v dolini Završnice.
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Andraž Sodja

Z gasilsko parado po Hruši-
ci, ki so se je udeležili prav 
vsi hrušenski gasilci ter nji-
hovi prijatelji iz sosednjih, 
tudi avstrijskih gasilskih 
društev, se je v nedeljo, 15. 
junija, končalo praznovanje 
110. obletnice delovanja Pro-
stovoljnega gasilskega druš-
tva Hrušica. Zametki nasta-
janja gasilstva na Hrušici 
segajo v leto 1904, ko je 32 
vaščanov ustanovilo Požar-
no brambo. Kot je povedal 
predsednik društva Janez 
Marinčič, v društvu aktivno 
deluje 75 članov, ki dosegajo 
izjemno dobre rezultate tudi 
na gasilskih in orientacij-
skih tekmovanjih. V operati-
vi se lahko zanesejo na okoli 
45 operativnih gasilcev, 
dovolj pa imajo tudi gasil-
skega podmladka. »Za pri-
hodnost se nam ni bati. 
Dobro delajo in rezultati so 
vidni tudi na tekmovanjih, 
nazadnje na regijskem ori-
entacijskem tekmovanju, ki 
smo se ga udeležili s kar 
šestimi ekipami, ekipi pio-
nirk in pripravnikov pa sta 
se uvrstili na državno tek-
movanje. Zadnja leta je naše 
društvo na zelo visoki ravni, 
idej pa je še vedno dovolj, še 
vedno bi se dalo kaj izboljša-
ti in dodelati. Vsak, ki je 
zadolžen za neko področje, 
mora tam delovati po svojih 
najboljših močeh, potem se 
stvari dobro odvijajo.« 

Kot največji dosežek pred 
110-letnico društva ocenjujejo 
dokončanje prenove gasilske-
ga doma na Hrušici, ki je bil 
po ocenah Marinčiča rakasta 
rana zadnjih dvajsetih let: 
»Sicer vemo, da se pri stari 
zgradbi vedno najde še kaj za 
postoriti, vendar gre za 
malenkosti, ki bodo v prihod-
nosti še prišle na vrsto. Naj-
več pozornosti bomo še na-
prej posvečali usposabljanju 
in izobraževanju kadrov, saj 
se staramo in bomo morali 
krmilo predati mlajšim gene-
racijam, za katere upamo, da 
bodo nadaljevale to tradicijo.« 
Praznovanje je trajalo kar 
dva dni z veliko veselico z 
ansamblom Modrijani in 
gasilsko parado ter družab-

nim srečanjem z duom 5 
AS. Ob visokem jubileju in 
postroju sestava gasilcev so 
zbrane hrušenske gasilce 

nagovorili tudi predstavniki 
gasilske zveze Slovenije, 
Gasilske zveze Jesenice in 
Občine Jesenice. 

Sto deset let že 
prihajajo na pomoč
Hrušenski prostovoljni gasilci so s parado in kar dvema veselicama počastili sto deset let delovanja 
Prostovoljnega gasilskega društva Hrušica.

Gasilska parada hrušenskih gasilcev ter njihovih prijateljev 
iz Gorenjske in zamejstva

Koncert Modrijanov in poln prireditveni šotor »na placu«

Urša Peternel

Jeseniški policisti opozarja-
jo na vedno bolj problema-
tično cesto ob Savi med 
Spodnjim Plavžem in plato-
jem Karavanke na Hrušici, 
ki jo v zadnjem času uporab-
ljajo vsi prometni udeležen-
ci: vozniki motornih vozil, 
kolesarji, pešci, cesta se 
uporablja za rekreacijo z 
rolerji, rolkami, skiroji ... In 
to kljub temu, da vzporedno 
z njo, na drugi strani avto-
ceste, poteka urejena in 
asfaltirana kolesarska pot, 
ki se lahko uporablja za 
tovrstno rekreacijo. Čeprav 
je bolj varna, je rekreativci 
praktično ne uporabljajo, 
ugotavljajo policisti. "Želi-
mo si, da bi prebivalci in 
drugi rekreativci kolesarsko 
pot sprejeli in jo tudi upo-

rabljali, cesto pa prepustili 
voznikom motornih vozil," 
pravijo policisti. Ob tem 
opozarjajo, da posebnih 
prevoznih sredstev, kot so 
rolerji, skiroji, rolke, ni 
dovoljeno uporabljati na 
cesti, ki je namenjena pro-
metu motornih vozil, torej 
ta prepoved velja tudi na 
cesti od Spodnjega Plavža 
proti Hrušici. Na kolesarsko 
pot se uporabniki lahko pri-
ključijo v Podmežakli pri 
industrijski coni na Spod-
njem Plavžu in Hrušici. Da 
bi prebivalcem predstavili 
kolesarsko pot in njihove 
rekreacijske dejavnosti pre-
usmerili nanjo, bodo jeseni-
ški policisti preko poletne 
sezone izvajali tudi poostre-
ne nadzore in opozarjali na 
pravilno uporabo promet-
nih površin.

Ne ob Savi, po 
kolesarski poti
Policisti opozarjajo rekreativce, naj namesto 
ceste ob Savi uporabljajo novo kolesarsko pot.

Janko Rabič

Pri Planinskem društvu 
Javornik-Koroška Bela v 
letoš njem letu pod vodstvom 
nove predsednice Olge Oven 
uresničujejo bogato zastav-
ljen program v odsekih, pri 
vzdrževanju in obnovi poti, 
varovanju narave ter na gos-
podarskem področju.
V poletnih mesecih največ 
časa namenjajo trem posto-
jankam: Kovinarski koči v 
Krmi (oskrbnika Brigita in 
Franci Rozman), Prešerno-
vi koči na Stolu (Mira in 
Tone Bevk) in Domu Valen-
tina Staniča pod Triglavom 
(Branko Kremstar). V 

prvem planu je prijaznost 
do vseh planincev, saj je 
osebje ogledalo postojanke. 
Veseli so, da jim zima ni 
povzročila večje škode. Veli-
ko je dela z vzdrževanjem in 
obnovami. Veliko skrb 
namenjajo okolju, posebej 
na ekološko zahtevnem 
območju pri obeh postojan-
kah v visokogorju. Energijo 
pridobivajo s pomočjo son-
ca in vetra. Sedaj jih čaka še 
izgradnja malih čistilnih 
naprav. Pri društvu dajejo 
poudarek druženju člans-
tva. Na junijskem srečanje v 
Krmi se je zbralo 120 čla-
nov, med njimi veliko sta-
rost društva.

Največja skrb za 
prijazne postojanke

Osebje Doma Valentina Staniča z gospodarjema Marjanom 
Čadežem in Pavlom Kokaljem ter predsednico društva 
Olgo Oven

10
EUR

Narcisa je 
od leta 1949 
zavarovana 
rastlina. 
Rastišča 
ključavnic 
v Karavankah 
so svetovno 
znana 
naravna 
znamenitost. 
Vsa večja 
rastišča so 
botanične 
naravne 
vrednote. 
V knjigi boste 
izvedeli vse o 
teh čudovitih 
cvetlicah.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova 4 v Kranju, 
jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 
ali na: narocnine@g-glas.si.
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10 
EURKnjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  

Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po  
tel.: 04/201-42-41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Knjiga, ki jo napisal 
dr. Ahmed Pašić, se 
prebere “na dušek”, 
saj prinaša aktualno 
družbeno angažirano 
branje. Bralcem 
sporoča, kako 
delovanje v aktivnih 
družbenih skupinah, 
kot so se oblikovale 
na Jesenicah, lahko  
“premika gore”. 
Celoten izkupiček 
od prodaje knjige bo 
namenjen obnovi 
mostu na Koroški 
Beli, ki bo 13 družin 
rešil pred grožnjo 
propadajočega in 
smrtno nevarnega 
mostu, za katerega 
ne država ne občina 
nimata posluha. Ta 
knjiga gradi most, in 
to dobesedno. 
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OKNO V SVET

Prednost našega kabelska priključka je brezplačna instalacija v 
stanovanju, novi televizijski sprejemniki ne potrebujejo zuna-
njih vmesnikov in naprav ter dvojnih daljinskih upravljalnikov, 
za starejše televizijske sprejemnike zunanji digitalni spreje-
mnik po ugodni ceni, za osnovno ceno priklop do treh televi-
zijskih sprejemnikov, hiter servis in odprava napak ter podpora 
pri nastavitvah televizijskih sprejemnikov in mrežnih naprav.www.telesat.siwww.telesat.siwww.telesat.si

 NOVO V OLIMPIJSKEM LETU 2014 

Paket MEGA TROJČEK 
- začetni paket
- osnovni paket  
- razširjeni paket
- paket EUROSPORT programov v visoki ločljivosti  
- internet – hitrost 15 Mbit/sek 
- IP telefon 
 - WI-FI         

TELESAT, d.o.o., JESENICE,  
operater kabelskih komunikacijskih sistemov
Cesta talcev 20, 4270 Jesenice, 
Tel. 04 5865 250, 04 5865 251
E-pošta: info@telesat.si

TELESAT JESENICE – OKNO V SVET Iz VAšEgA STANOVANJA:

Digitalni televizijski programi v programskih paketih:
 106 programov v začetnem paketu 
  126 programov v osnovnem paketu
  157 programov v razširjenem paketu
  HBO paket – filmi
  PINK paket
  Balkan+ paket – brezplačen 
  internetne povezave s hitrostmi prenosa do 100 Mbit/sek
  trojčki s hitrostmi prenosa podatkov do 40 Mbit/sek
  IP fiksni telefonski priključki z brezplačnimi klici v omrežje DETEL

INTERNET
V svetovni splet vstopate še 
enkrat hitreje kot doslej, vse 
vrednosti po  
obstoječih pogodbah  
so povečane za faktor 2.

CENE SO OSTALE NESPREMENJENE  

CENA SAMO CENA SAMO CENA SAMO 38 38 38 EEEEEE
AKCIJA ZA NAROČNIKE  
Z ANALOGNIM PAKETOM  
PROGRAMOV:
do konca leta 2014 dobite  
brezplačno v uporabo zunanji di-
gitalni sprejemnik

Na Jesenicah so se pridružili svetovnemu dnevu družabnega 
pletenja in na terasi Tea-ter bara je skupina žensk prikazovala 
različne tehnike pletenja, kvačkanja, vezenja in vozlanja. Akcijo 
so pripravila dekleta iz projekta Razkrite roke 2, zato je bila de-
lavnica multikulturno obarvana; na njej so sodelovale ženske s 
priseljenskim ozadjem, ki se sicer vsak torek srečujejo in družijo 
na delavnici ročnih del v jeseniškem društvu UP. Mojca, Dani-
ca, Fatima, Hasna, Xhyllerie in Dashuride so se družile s pleti-
vom v naročju in premagovale narodnostne, jezikovne, genera-
cijske in druge razlike. Pod njihovimi spretnimi prsti so nastaja-
li čudoviti izdelki: pulover za vnučko, torbica, broška, copatki za 
dojenčke … Izdelke so pod okriljem projekta Razkrite roke 2 
začele predstavljati na raznih sejmih, v bodoče pa bi rade v 
središču Jesenic odprle delovno-razstavni in prodajni prostor.

Pletenje povezuje

Danica, Fatima in Xhyllerie, vsaka z drugačno tehniko 
pletenja, kvačkanja oziroma vozlanja

Na zapuščeni stavbi nekdanjih železniških stanovanj pri 
železniški kurilnici na Jesenicah so neznani storilci razbili 
skoraj vsa stekla na oknih in vratih. Kaj je razlog za 
objestno in nesmiselno uničevanje, lahko zgolj ugibamo, 
zagotovo pa bo propadanje zapuščene zgradbe zaradi 
razbitih stekel še hitrejše. A. S.

Neznani avtor je Hrušico na čast Anžetu Kopitarju, ki je z 
Los Angeles Kingsi osvojil drugi Stanleyjev pokal, z okoli 
meter visokim napisom na griču v glavnem križišču za 
Hrušico preimenoval v Kopiwood. Idejo je avtor 
najverjetneje dobil po znanem napisu Holywood, ki od leta 
1923 stoji na hribu Lee nad Los Angelesom. Prostor je bil 
sprva namenjen oglaševanju nepremičnin, nakar pa je 
napis postal luristična znamenitost Los Angelesa. To pa 
postaja tudi napis Kopiwood, saj je glas o njem segel tudi 
v ZDA. A. S.

Ocvirki in pohvale
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www.optika-berce.si

tel: 04 531 89 34 
LESCE, Železniška cesta 7

 tel: 04 586 24 16 
JESENICE, C. Maršala Tita 50

Brezplačno merjenje očesnega pritiska

Velika izbira korekcijskih 
okvirjev za najmlajše, šolarčke,  

dijake in študente

· specialistični 
okulistični pregledi 

· potrdilo za  
vozniški izpit

· predpisovanje očal

· zdravljenje  
očesnih bolezni

· očala z naročilnico (RECEPT) 
lahko tudi BREZ DOPLAČILA

· BREZPLAČNO določanje in  
kontroliranje dioptrije

· VSAK PETEK v Lescah  
specialistični  
okulistični pregledi

JESENICE,  LESCE
OKULISTIČNA AMBULANTA BERCE

www.optika-berce.si
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očesnih bolezni

· očala z naročilnico (RECEPT) 
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Brezplačno merjenje očesnega pritiska

Velika izbira korekcijskih 
okvirjev za najmlajše, šolarčke,  

dijake in študente

· specialistični 
okulistični pregledi 

· potrdilo za  
vozniški izpit

· predpisovanje očal

· zdravljenje  
očesnih bolezni

· očala z naročilnico (RECEPT) 
lahko tudi BREZ DOPLAČILA

· BREZPLAČNO določanje in  
kontroliranje dioptrije

· VSAK PETEK v Lescah  
specialistični  
okulistični pregledi

JESENICE,  LESCE
OKULISTIČNA AMBULANTA BERCE

Velika izbira 
korekcijskih okvirjev 

za najmlajše,  
šolarčke, 

dijake in študente

www.optika-berce.si



14

Zanimivosti

Jeseniške novice, petek, 11. julija 2014

Re šit ve kri žan ke (na grad no ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil
če nih polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do ponede
ljka, 18. avgusta 2014, na Go renj ski glas, Ble i   we i     so va ce sta 4, 
4001 Kranj, p. p. 124 ali vr zite v naš poš tni na bi ral nik.

Sudoku s končno rešitvijo

Sestavil: Cveto Erman

Jelka Koselj

Polnjene in zapečene 
kumare z mletim mesom
Potrebujemo: 2 ali 3 kumare, 1 
veliko sesekljano čebulo, 2–4 
stroke strtega česna, 3 žlice 
olivnega olja, 25 dag mletega 
mešanega mesa, 2 žlici sesek-
ljanega peteršilja, malo timija-
na, 1 jajce, 2 dag naribanega 
parmezana, 12 dag mozzarel-
le, kis, poper, sol in maščobo 
za pekač.

Priprava: Kumare olupimo, 
podolgem razpolovimo in 
izdolbemo tako, da ostane 2 
cm debel rob, jih posolimo in 
malo pokapamo s kisom. 
Nato pripravimo nadev. Na 
olivnem olju najprej prepra
žimo čebulo in česen. Ko se 
malo ohladi, dodamo mleto 
meso, peteršilj, timijan, jajce, 
sol in poper. Vse sestavine 
dobro zmešamo. S to zmesjo 
napolnimo polovice kumar, 
jih posujemo s parmezanom 
in v nadev zataknemo na lis
tiče narezano mozzarello. 

Kumare damo na namaščen 
pekač in jih pečemo v že 
ogreti pečici od 20 do maksi
malno 30 minut pri 185 sto
pinjah C. Tu naj pripomnim, 
da se nam bodo kumare mor
da zdele malo surove, a dana
šnja kuharska stroka je zelo 
skrajšala čas kuhanja in peče
nja zelenjave. Priporočajo 
peko in kuho zelenjave »al 
dente« – na zob.  

Paradižnikova omaka
Paradižnikovo omako lahko 
pripravimo v pekaču skupaj 
s kumarami kar na štedilni
ku. Taka omaka je zelo do
bra, ker ima okus še po 
kumarah. V pekač damo 2 
žlici moke, jo malo zarume
nimo in dodamo paradiž
nik, dišave in začimbe, kot 
običajno. Vse zalijemo z 
juho in vremo približno 5 
minut. Omaka mora biti 
redko gostljata.
A ker vsi pač ne marajo 
paradižnikove omake, jo pri
pravimo posebej.

Porebujemo: 1 sesekljano čebu-
lo, 3 žlice olja, 2 žlici moke, 
1–2 žlici sladkorja, juho iz 
kocke, paradižnik v obliki: 
mezge, koščkov iz konzerve ali 
svež, zelišča: sesekljan rožma-
rin, baziliko, majaron; 1 lovo-
rov list, poper in sol. 
Priprava: Če imamo surove 
paradižnike (4 kose), jih 
malo pokuhamo v lastnem 
soku in zajemalki vode, nato 
pa pretlačimo, da odstrani
mo kožo. Na maščobi pre
pražimo sesekljano čebulo, 
da postekleni. Nato dodamo 
2 žlici moke, jo malo prepra
žimo, da porumeni. Doda

mo še sladkor in ga karame
liziramo, da postane rjav
kast. Vse to zalijemo s hlad
no juho in dodamo paradiž
nik: par žlic mezge ali meša
nico mezge in pretlačenega 
paradižnika ali paradižnika 
v koščkih iz konzerve. Doda
mo še zelišča in začimbe. 
Vse kuhamo približno 10 
minut. Omaka mora biti 
redko gostljata.  Paradižni
kova omaka je dodatek za 
polnjene kumare, buče, pa
prike, jajčevce, čufte itd. 
Lahko pa jo jemo tudi poleg 
pire krompirja in kuhane ali 
dušene govedine. 

Polnjene kumare
Če nam kumar zraste preveč, jih lahko zamrznemo tako, da jih olupimo, razpolovimo in izdolbemo. 
Tako lahko jed pripravljamo tudi med letom. 

Geslo je: ČAVS BAR VABI NA POKRITO TERASO. Sponzor 
križanke ČAVS BAR KLEMEN KREVSEL, s. p., Cesta Toneta 
Tomšiča 70, 4270 Jesenice, mob. 051 899 889, podarja 
nagrade: 5krat zapitek v Čavs baru v vrednosti 10 evrov. 
Nagrajenci so: Boris Hafner, Jesenice; Janez Košnjek, Ljub
no; Marinka Čufar, Jesenice; Ana Kelenc, Jesenice in Sonja 
Prevc, Jesenice. Čestitamo, za nagrade se oglasite v Čavs 
baru.

Nagrajenci križanke iz prejšnje številke

Sponzor križanke sta gostinca Dragica in Jože Repe, najemnika Doma Pristava v Javorniškem Rovtu. Z odlično ponud
bo domače hrane vas vabita, da jih obiščete. Za reševalce so pripravili tri enakovredne nagrade, kosilo za dve osebi v 
Domu Pristava.

Mrežo izpolnite tako, da bodo vsaka vrstica, vsak stolpec in 
vsak manjši kvadrat vsebovali številke od 1 do 9. Ob pravilni 
rešitvi boste v označeni vrstici, če zamenjate številke s črka
mi (1=J, 2=K 3=R 4=U, 5=Š, 6=C, 7=E, 8=L, 9=T), od leve 
proti desni prebrali rešitev uganke, ki jo vpišite v križanko. 
Rešitev sudokuja iz prejšnje številke je ŠTRUKELJC.
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Petek, 11. julija
DOMA UPOKOJENCEV DR. FRANCETA BERGLJA 
JESENICE – DOMSKA TERASA, ob 10. uri

PIKNIK ZA STANOVALCE

Info: Dom upokojencev Dr. Franceta Bergelja, Jesenice, (04) 583 41 00

Sobota, 12. julija
CAFE TEATER, JESENICE, ob 20. uri

Poletni večeri na Trgu Toneta Čufarja, terasa Cafe Teatra, ob ritmih DJ 
Chincassa.  

Info: ZŠJ - Mladinski center Jesenice; 04 5884 680/681,  
www.mc-jesenice.si, mcj-info@siol.net

Nedelja, 13. julija
ŠPORTNA DVORANA PODMEŽAKLA, ob 15. uri

Sprejem Anžeta Kopitarja in Stanleyjevega pokala

Info: Občina Jesenice 5869 234, obcina.jesenice@jesenice.si 

Četrtek, 17. julija
DRUŠTVO UPOKOJENCEV JESENICE – odhod s Hrušice ob 5.50

POHOD: Slovenj Gradec–GRADIŠČE(480m)–KREMŽARJEV 
VRH(1164m). Info: Pohodniška sekcija DU Jesenice, 041 402 739

DOMA UPOKOJENCEV DR. FRANCETA BERGLJA 
JESENICE – DOMSKA DVORANA, ob 15. uri

PRAZNOVANJE ROJSTNIH DNI STANOVALCEV, ROJENIH V MESE-
CU JULIJU

Info: Dom upokojencev Dr. Franceta Bergelja, Jesenice,  
(04) 583 41 00

 

HRUŠICA NA PLACU, ob 17. uri
Poletno športno zabavno popoldne na Hrušici 

Info: ZŠJ - Mladinski center Jesenice; 04 5884 680/681,  
www.mc-jesenice.si, mcj-info@siol.net

Sobota, 19. julija
MLADINSKI CENTER JESENICE, KEJŽARJEVA 22, 
JESENICE, od 10. do 20. ure

SNEMALNE DELAVNICE: snemanje ROCK glasbene skupine (vokali, 
vsi inštrumenti) – možen ogled poteka snemanja!

Nedelja, 20. julija
MLADINSKI CENTER JESENICE, KEJŽARJEVA 22, 
JESENICE, od 10. do 20. ure

SNEMALNE DELAVNICE: snemanje ROCK glasbene skupine (vokali, 
vsi inštrumenti) – možen ogled poteka snemanja!

Torek, 22. julija
BANKETNA DVORANA KOLPERN, ob 20. uri

POLETJE NA STARI SAVI: Torkova kinoteka: Stanje šoka filmska pro-
jekcija. Info: Gornjesavski muzej Jesenice, 04 58 33 492

Nedelja, 27. julija
SPOMENIK TALCEV NA BELEM POLJU, ob 19. uri

KOMEMORACIJA OB SPOMINSKEM DNEVU

Info: KS HRUŠICA 5 871-260

 

Torek, 29. julija
BANKETNA DVORANA KOLPERN, ob 20. uri

POLETJE NA STARI SAVI: Torkova kinoteka: Noč na zemlji, komična 
drama (Jim Jarmusch)

Četrtek, 31. julija
DRUŠTVO UPOKOJENCEV JESENICE – odhod z Jesenic ob 6.50

POHOD: Mežakla – OD ZAKOPA (560 m) do KOČNE (1299 m)

KOLPERN NA STARI SAVI, ob 16. uri
Proslava ob spominskem dnevu občine Jesenice

info: Občina Jesenice 5869 200, obcina.jesenice@jesenice.si

Torek, 5. avgusta
BANKETNA DVORANA KOLPERN, ob 20. uri

POLETJE NA STARI SAVI: Torkova kinoteka: Panika, komična drama 
(Barbara Zemljič) filmska projekcija

DOM DU JESENICE, POD GOZDOM 13, ob 17. uri
DAN DRUŠTVA – praznovanje s piknikom

Sobota, 9. avgusta
ZAKOP NA MEŽAKLI, ob 10.30

Tradicionalno srečanje krajanov v počastitev praznika KS Podmežakla

Info: KS Podmežakla, Darka Rebolj, 031/787-363, 5863-188,  
kspodmezakla@telemach.net

Julijsko-avgustovske prireditve
Torek, 12. avgusta
BANKETNA DVORANA KOLPERN, ob 20. uri

POLETJE NA STARI SAVI: Torkova kinoteka: Tito i ja, komična drama 
(Goran Marković)filmska projekcija

Četrtek, 14. avgusta
DRUŠTVO UPOKOJENCEV JESENICE – odhod z Hrušice ob 6.50

POHOD: PODPECA (1280 m)–TOPICA (1649 m)–OJSTRA (1577 m)

ŠPORTNO IGRIŠČE NA BLEJSKI DOBRAVI, ob 17. uri
Poletno športno zabavno popoldne na Dobravi 

Info: ZŠJ - Mladinski center Jesenice; 04 5884 680/681,  
www.mc-jesenice.si, mcj-info@siol.net

Torek, 19. avgusta
BANKETNA DVORANA KOLPERN, ob 20. uri

POLETJE NA STARI SAVI: Torkova kinoteka: Še eno leto, komedija 
(Mike Liegh)

Sreda, 20. avgusta
START PRED ZDRAVSTVENIM DOMOM JESENICE, ob 11. uri

Pohod za mlade: Planina pod Golico in ogled kmetije Smolej. Obve-
zne predhodne prijave do 18. 8. 2014  
(več informacij na www.mc-jesenice.si)! 

ŠPORTNO IGRIŠČE NA KOROŠKI BELI, ob 17. uri
Poletno športno zabavno popoldne na Beli 

Info: ZŠJ - Mladinski center Jesenice; 04 5884 680/681,  
www.mc-jesenice.si, mcj-info@siol.net

Prireditve za mlade od 15 do 30 let

DRUŠTVO ŽAREK, Cesta Maršala Tita 78/a, Jesenice,  
030 625 298

Ponedeljek–petek od 18. do 20. ure (Ustvarjalne delavnice, prostoča-
sne dejavnosti, druženje s sovrstniki, družabne igre za otroke in mla-
dostnike).

MLADINSKA TOČKA CENTER II, TITOVA 41, JESENICE
14. 7., 21. 7, 28. 7, 4. 8., 11. 8. in 18. 8. 2014 (11.00–13.00) Razmigajmo 
možgančke: miselne igre spomin, sestavljanke, 4D zavozlanke, kri-
žanke, sudoku, labirinti, uganke in družabne igre Človek ne jezi se, 
Monopoly, Enka, Twister ¼ (počitniške aktivnosti za osnovnošolce, 
brezplačno, brez prijav)

15. 7., 22. 7, 29. 7, 5. 8., 12. 8. in 19. 8. 2014 (11.00–13.00) Izdelava 
okrasnih magnetkov / Ustvarjamo mozaike / Ustvarjamo piramidne 
škatlice / Ustvarjamo skrite barve / Ustvarjalna delavnica poslikave 
tekstila / Izdelava poletnega nakita (počitniške aktivnosti za osnovno-
šolce, brezplačno, brez prijav)

16. 7., 23. 7, 30. 7, 6. 8., 13. 8. in 20. 8. 2014 (11.00–13.00) Poletno 
miganje: gibalno spretnostne in ravnotežne igre, igre z žogami, koleb-
nicami, obroči, balinčki, padalom ¼ (počitniške aktivnosti za osnov-
nošolce, brezplačno, brez prijav)

KOPALIŠČE UKOVA
11. 7. 2014 (18.00 do 22.00) Tekmovanje v plavanju na 50 m, turnir v 
vaterpolu, zabavne animacijske igre za mlade v izvedbi MCJ, nastop 
glasbenikov ¼ Info: 051 685 240, Gaber

14. 7. 2014 (14.00 do 15.30) Športni ponedeljek na kopališču Ukova, 
tekmovanje v namiznem tenisu. Info: 051 685 240, Gaber

28. 7. 2014 (14.00 do 15.30) Športni ponedeljek na kopališču Ukova, 
tekmovanje v vaterpolu. Info: 051 685 240, Gaber

1. 8. 2014 (18.00 do 20.00) Turnir v vaterpolu in koncert godbe na 
pihala. Info: 041 682 871, Primož

11. 8. 2014 (10.00 do 11.30) Pričetek 10-dnevnega tečaja plavanja

Info: 041 682 871, Primož

11. 8. 2014 (14.00 do 15.30) Športni ponedeljek na kopališču Ukova, 
tekmovanje v hoji po vrvi. Info: 051 685 240, Gaber

15. 7. in 22. 7., ter 12. 8. in 19. 8. 2014 (14.00 do 16.00) TIME OUT za 
MCJ: 4D zavozlanke, informiranje mladih +15: poletni tabori, MCJ 
podpora mladinskim pobudam. 

11. 8. 2014 (14.00 do 15.30) Športni ponedeljek na kopališču Ukova, 
tekmovanje v skokih v vodo. Info: 051 685 240, Gaber

21. 8. 2014 (17.00 do 21.30) Kolesarski izlet na Španov vrh z gorskimi 
kolesi. Info: 051 685 240, Gaber

15. 7., 22. 7., 29. 7., 5. 8., 12. 8., 19. 8. 2014 (18.00 do 19.00) Rekreativ-
no igranje vaterpola

Info: 051 685 240, Gaber

21. 7., 4. 8. 2014 (14.00 do 15.30) Športni ponedeljek na kopališču 
Ukova, tekmovanje v skokih v vodo. Info: 051 685 240, Gaber

ŠPORTNA DVORANA PODMEŽAKLA
15. 7., 22. 7., 29. 7., 5. 8., 12. 8., 19. 8. 2014 (18.00 do 19.00) Turnir v 
nogometu za mlade. Info: 051 685 240, Gaber

ŠPORTNI PARK PODMEŽAKLA
16. 7., 30. 7., 13. 8. 2014 (10.00 do 12.00) Turnir v nogometu za mlade

Info: 051 685 240, Gaber

23. 7., 6. 8., 20. 8. 2014 (10.00 do 12.00) Igranje košarke in odbojke

Info: 051 685 240, Gaber

Prireditve za osnovnošolce in mlade do 15. leta

DRUŠTVO ŽAREK, CESTA MARŠALA TITA 78/a, JESENICE, 
030 625 298

Ponedeljek–petek od 16. do 18. ure (Ustvarjalne delavnice, prostočas-
ne dejavnosti, druženje s sovrstniki, družabne igre za otroke in mla-
dostnike).

OBČINSKA KNJIŽNICA JESENICE, igralnica knjižnice, 
04/583 42 01, info@knjiznica-jesenice.si

34. 7.–18. 7. 2014 (od 10. do 12. ure) – Poletne počitniške delavnice: 
Rišemo in slikamo v različnih tehnikah (od 5. leta); obvezne prijave!

21. 7.–15. 7. 2014 (od 10. do 12. ure) – Poletne počitniške delavnice: 
Oblikujmo iz različnih materialov (od 5. leta); obvezne prijave!

28. 7.–1. 8. 2014 (od 10. do 12. ure) – Poletne počitniške delavnice: 
Glasbeno pravljične urice (od 6. leta); obvezne prijave!

4. 8.–8. 8. 2014 (od 10. do 12. ure) – Poletne počitniške delavnice: 
Slikanje (od 8. leta); obvezne prijave!

18. 8.–22. 8. 2014 (od 10. do 12. ure) – Poletne počitniške delavnice: 
Pokukajmo v gozd in naredimo most (od 8. leta); obvezne prijave!

Info: 04/583 42 01; info@knjiznica-jesenice.si

KNJIŽNICA HRUŠICA, 04/583 42 12,  
info@knjiznica-jesenice.si

5. 8. in 7. 8. 2014 (od 16. do 18. ure) – Poletne počitniške delavnice: 
Slikanje (od 8. leta)

12. 8. in 14. 8. 2014 (od 16. do 18. ure) – Poletne počitniške delavnice: 
Ustvarjalnice iz lesa in proda (od 6. leta)

Info: 04/583 42 12; info@knjiznica-jesenice.si

Stalne razstave

AVLA OBČINSKE KNJIŽNICE JESENICE, v času obratovanja 
knjižnice

Fotografska razstava Portreti avtorja Matjaža Vidmarja, člana foto-
grafskega društva Jesenice. Razstava bo na ogled od 9. julija do 5. 
avgusta 2014.

AVLA OBČINSKE KNJIŽNICE JESENICE, v času obratovanja 
knjižnice

Fotografska razstava V svetu žuželk in pajkov avtorja Bogdana Briclja, 
člana fotografskega društva Jesenice. Razstava bo na ogled od 12. 
avgusta do 9. septembra 2014.

RAZSTAVNI SALON DOLIK – sreda, 13. 8. 2014, ob 18. uri 
Društvena razstava fotografij članov Fotografskega društva Jesenice. 
Razstava bo na ogled do 8. 9. 2014.

KOSOVA GRAŠČINA, torek–petek od 10. do 12. ure in od 16. 
do 18. ure

Nikolai in Maša Mašukov, likovna razstava, do 31. 7. 2014

BANKETNA DVORANA KOLPERN, STARA SAVA, torek–
sobota od 10. do 18. ure

Vonj po moškem, fotografska razstava Maje Šivec

AVLA OBČINSKE KNJIŽNICE JESENICE, v času obratovanja 
knjižnice

Junij, julij, avgust – Razstava 90 let Društva GRS Jesenice

NA VSE PRIREDITVE VLJUDNO VABLJENI!

Pripravil: Turistično informacijski center Jesenice, TIC Jesenice, tel. 04 
586 31 78, www.turizem.jesenice.si, e-pošta: tic.jesenice@siol.net

Če organizirate kakršnokoli prireditev, posredujte program na TIC 
Jesenice. Koledar prireditev sestavljajo prireditve v občini Jesenice, ki 
so jih javili organizatorji prireditev in s tem tudi odgovarjajo za pravil-
nost podatkov. Organizatorji morajo spremembe za že objavljene 
prireditve sami objaviti v medijih.
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Niti dež niti megla na poboč
jih priljubljenega vrha nista 
odvrnila lepega števila pla
nincev od vzpona h Koči na 
Golici in čeprav mokri, so se 
dobro razpoloženi zbrali v 
koči, kjer je bila osrednja 
prireditev ob 90letnici Pla
ninskega društva Jesenice in 
30letnici Koče na Golici. O 
bogati zgodovini in zavze
tem delu članstva je sprego
voril predsednik Vlado Hle
de. Podpredsednik Planin
ske zveze Slovenije Miro 
Eržen je društvu za dolgolet
no uspešno delo izročil jubi
lejno listino. Zbrane je poz
dravil tudi direktor Občin
ske uprave Občine Jesenice 
Vitomir Pretnar. V kultur
nem programu so nastopili 
člani Mešane pevske skupi
ne dr. France Prešeren 
Žirov nicaBreznica.
Planinsko društvo Jesenice 
je bilo ustanovljeno z odce
pitvijo jeseniške podružnice 
Slovenskega planinskega 
društva leta 1924, ko so se 
takratni planinci zbrali v 
gostilni Rožman na Jeseni
cah. Za predsednika novo
nastalega društva so izvolili 
Ivana Šetinca, takratnega 
upravitelja Bolnice bratov
ske skladnice, mesta odbor

nikov pa so zasedli Ivan 
Velepič, Jakob Čop, Franc 
Bohinc, Ivan Pohar in Janez 
Černe, na dan ustanovitve 
pa je podružnica štela kar 
171 članov. Svoje vrste so 
ponovno strnili po drugi 
svetovni vojni, ko so v 
odmev ni akciji zbrali 350 
knjig za Trentarje, šestdeset 
planincev pa je zbrane knji
ge odneslo prek Vrat in Luk
nje v osvobojeno Trento. V 
upravljanje so po ponovni 
ustanovitvi, saj so bila med 

vojno vsa društva razpušče
na, prevzeli več koč, med 
drugim Erjavčevo kočo in 
Tičarjev dom na Vršiču, 
zgradili so zavetišče pod 
Špičkom ter štiri bivake. 
Jeseniški planinci, plezalci, 
alpski smučarji in gorski 
reševalci so bili pobudniki 
številnih akcij, med drugim 
postavitve spomenika v Vra
tih v spomin padlim gorni
kom, partizanom. 
Predsednik Vlado Hlede je 
ob jubileju dejal: »Naše pos
lanstvo je ohranjanje in 
popularizacija planinstva, 
torej ohranjanje tradicije, ki 
je bila ustvarjena skozi našo 
zgodovino in z bogatimi 
izkušnjami članov. Ohran
jati pa želimo tudi poveza
nost med vsemi, ki jih druži 
ljubezen do gora.« V zad
njem času je ena večjih 
nalog društva ureditev čiš

čenja odpadnih voda iz pla
ninskih koč. Lani so uspeli 
zgraditi čistilno napravo za 
kočo pri izviru Soče, sedaj 
pa jim je uspelo pridobiti 
vsa soglasja za gradnjo čis
tilnih naprav v Erjavčevi 
koči in Tičarjevem domu. 
Spopadajo pa se s težavami 
pri pridobivanju sredstev, 
tako se prijavljajo na razpi
se. Letos je veliko škodo 
povzročilo vreme, saj so 
snežni plazovi močno poš
kodovali zavetišče pod Špič
kom. Kot glavni cilj v priho
dnosti je Hlede izpostavil 
varstvo narave ter razvoj 
ponudbe, vendar si nihče ne 
želi pretirane komercializa
cije, ki je na srečo koče v 
visokogorju niti ne ponuja
jo. Predvsem pa bi radi 
obdržali gore kot prostor 
oddiha, miru, sprostitve in 
rekreacije.

Jubilej planinstva
S srečanjem na Golici ob 25. juniju, dnevu državnosti, so planinci počastili devetdeset let delovanja 
jeseniškega planinskega društva in tridesetletnico koče na Golici.

Podpredsednik Planinske zveze Slovenije Miro Eržen je društvu izročil jubilejno listino za 
dolgoletno uspešno delo.

Jubilej sovpada s 30-letnico koče na Golici. Na 
mestu sedanje koče je bila prva postojanka 
postavljena leta 1892, postavili pa so jo člani  
Nemško-avstrijskega planinskega društva. Zato 
je podružnica Slovenskega planinskega društva 
za kranjskogorski okraj leta 1905 na vrhu Golice 
zgradila slovensko kočo. Med vojno so partizani 
obe koči požgali, da ne bi Nemcem služili za 
oporišče. Gradnja nove postojanke na mestu 
nekdanje Nemške koče se je pričela leta 1979, 
namenu pa je bila predana 3. junija 1984 ob 
60-letnici Planinskega društva Jesenice. 

Ob jubileju so v Planinskem društvu Jesenice 
izdali tudi zbornik, ki ga je mogoče dobiti v 
pisarni društva.Alenka Brun

Pravijo, da kjer po Sloveniji 
nekdaj ljubljenka jugoslo
vanskega občinstva nastopa, 
še vedno naredi vtis. Ostaja 
torej ljubljenka, ki dejansko 
z nastopom vsakič znova 
upraviči svoj sloves. Včasih 
jo na koncertih spremlja 
bend, včasih nastopa solo, 
vendar še tisti, ki se na nje
nem koncertu znajdejo slu
čajno, domov odidejo zado
voljni. Neda Ukraden bo 
sicer avgusta dopolnila 64 
let, vendar njen nastop in 
odrsko energijo z lahkoto 
primerjamo s kakšnim na
stopom pevk, ki so mlajše 
dvajset, celo trideset let. 
Lahko bi rekli, da © ženska 
svoj posel dobro obvlada© .
V sedemdesetih in osemde
setih letih prejšnjega stolet
ja je bila Neda ena najbolj 
popularnih pevk jugoslo
vanske zabavne glasbe, nje
ne pesmi pa so imele tudi 

etno prizvok. Danes živi 
sicer v Beogradu, še vedno 
nastopa, in tako smo jo pred 
kratkim lahko videli in sliša
li na Jesenicah. Ekipa Konč
no neki dogaja je namreč 
ugotovila, da na Jesenicah 
tovrstnega dogajanja ni rav
no veliko in ne bi bilo slabo, 
če bi v tej smeri kaj storili. 
Tako so na Stari Savi organi
zirali glasbeni dogodek in 
kot glavno gostjo večera 
povabili Nedo Ukraden. Sli
šali smo vse od priljubljene 
Zora je do Dobro došli; v 
novih glasbenih preoblekah. 
Pred njenim nastopom je 
publiko ogreval DJ, do nje
nega nastopa pa se je sicer v 
pokritem prostoru nabralo 
kar lepo število ljudi. Neda 
privabi pod oder tako žen
sko kot moško občinstvo 
različnih generacij. In veči
no njenih pesmi oziroma 
besedil, sploh hitov, znajo 
na pamet tako petdeset kot 
petnajstletnice.

Poznajo jo mladi 
in stari
Neda Ukraden še vedno obvlada: na 
prireditvenem prostoru na Stari Savi je s svojim 
nastopom navdušila.

Neda Ukraden / Foto: AB
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